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KEKKONEN PAPRAŠĖ ANTIKOMUNISTUS 
POLITIKUS TRAUKTIS IŠ OPOZICIJOS
Nikita Chruščevas ypač nekenčia socialdemokratų

HELSINKIS. — Suomijos prezidentas Urho Kekkonen, grį
žęs iš derybų su Chrūščevu Novosibirske, kalbėjo sekmadienio va
karą per radiją ir televiziją, kad tie politikai, kurie užsitraukė So
vietų Sąjungos rūstybę, pasitrauktų tėvynės labui iš opozicinės 
veiklos ir pasitenkintų privačiu gyvenimu.

JT NARIAI GAVO STEVENSONO RASTA 
APIE RUSIJOS, KINIJOS IMPERIJAS

Kremlių vadina neokolonializmo čempionu
NEW YORKAS. — Pirmadienį visų 103 Jungtinių Tautų 

narių delegatai buvo apdalinti JAV ambasadoriaus Adlai Steven- 
sono memorandumu, kuriame išdėstytas Amerikos vyriausybės 
nusistatymas kovoti su bet kokios rūšies kolonializmu ir bet kur, 
tai yra ir’Rusijos, Kinijos komunistų imperijos.

Jei suomių politikai, kurių 
nemėgsta Maskva, pasitrauktų 
į privatų gyvenimą, tuomet be 
abejonės Suomija galėtų išlai
kyti savo neutralumą bet kokio
mis aplinkybėmis, kalbėjo Kek
konen. Jam nereikėjo minėti tų 
antisovietinių politikų vardų, 
nes ir taip visiems buvo aišku, 
kad jis visų pirma turi galvoj 
socialdemokratų partijos pirmi
ninką, buvusį premjerą ir už
sienio reikalų ministerį Vaino 
Tanner. Po pralaimėto < karo 
prieš SSSR, Tanner su būriu ki
tų vyriausybės vadų buvo nu
teisti kaip “karo nusikaltėliai”.

Ir jei jie pasitrauktų iš poli
tikos, jie padarytų savo tautai 
didžiausią patarnavimą, padė
tų jam, Kennonen, išsaugoti ša
lies nepriklausomybę.
Nikitos nuomonė apie Tanner

Suomiu socialistu veteraną 
Tannerį su neapykanta links
niuoja Chruščevas kaip ir Sta
lino laikais. Jis jį prisiminė No
vosibirske priešpiečiuose, su
ruoštuose prezidento Kekkonėn 
garbei esą, “suomių dešinieji ir 
tanneristai yra užsimoję išardy
ti Sovietų-Suomijos draugystę”.

Prez. Kekkonen kalbėjo: “Mes 
galime tęsti su pasitikėjimu neu
tralią politiką, bet ta sąlyga, kad 
suomiai rodys išmintį ir laiky
sis tautinės dvasios, kokios rei
kalauja mūsų padėtis. Atėjo lai
kas baigti nerealią politiką, pa
remtą asmeniniais nuopelnais, 
nes ji jau buvo privedusi šalį 
prie liepto galo”.

Tai buvo prezidento “kompli
mentas” suomių socialdemokra
tams. Kekkonen ir kiti ūkinin
kų partijos vadai yra aiškinę, 
kad socialdemokratų negalima 
įleisti į valdžią, kol jie neatsi
sakys vadų, nedraugiškų Sovie
tų Sąjungai.

Geležinkelio stoty prezidentą 
pasitiko 15,000 suomių, šaukian
čių “bravo Urho” už Sovietų ka
rinių bazių grėsmės pašalinimą. 
Jis kalbėjo miniai, kad Sovie
tų baimė, kurią kelia Vokietija, 
yra tikra ir suprantama istori
jos šviesoj. (Vokiečiai padėjo 
1918 m. nuversti komunistų re
voliucinę valdžią).

Verwoerdo taika su 
P. Afrikos žydais
JOHANNESBURGAS. —Pie

tų Afrikos žydų taryba paskel
bė premjero Dr. Hendrik Ver- 
woerd užtikrinimą, kad šioj bal
tųjų rasistų valdomojoj respu
blikoj antisemitizmas nebuvo ir 
nebus toleruojamas.

Žydų taryba patvirtino, kad 
bent per pastarąjį dešimtmetį, 
kada )P. Afriką vaido Verwoer
do nacionalistų partiją, jokių an
tisemitizmo ženklų nebuvo pa
stebėta.

Įtarimą sukėlė Verwoerdo 
priešų paskleistia žinia, kad vy
riausybė supykusi ant Izraelio 
už balsavimą prieš Pietų Afriką 
Jungtinių Tautų susirinkime, 
pasmerkiant rasistinę (apartei- 
do) politiką ir tuo remiantis pra 
dės persekioti žydus.

1$ VISO PASAULIO

Vietnamas nenori JAV reformų
SAIGONAS, P. Vietnamas.— 

Valdantieji sluoksniai yra nusi
statę prieš JAV siūlomas socia
lines, ekonomines reformas, kaip 
priemones prieš komunizmą. 
Prezidento Kennedžio karinių 
reikalų patarėjas gen. Taylor 
studijavo Vietname ir politines 
ekonomines reformas, kaip prie
mones prieš komunizmą. Jis pa
siūlė decentralizuoti Saigono vy
riausybę, sumažinti prez. Diem 
galią, suteikti daugiau pilietinių 
laisvių gyventojams.

Eilinis savaitgalis Alžerijoj
ALžIRAS. — šiame ir kituo

se Alžerijos miestuose per ara
bų susirėmimus su prancūzais 
praeitą savaitgalį žuvo 15 žmo
nių. Grane žuvo 4 musulmonai 
ir 2 europiečiai. Alžire vos iš
vengė mirties trys arabės. Vie
nas arabas buvo nukautas.

Kovos Angolos kolonijoj
LUANDA, Angola. — Keletas 

šimtų vadinamų “laisvės kovo
tojų” puolė vietos kaimą už klus 
numą portugalams. Užpuolime 
žuvo keletas žmonių. Portugalų 
kariuomenė atskubėjo į nera
mumų vietą Carmona, netoli 
Kongo. Žolės iki dramblio aukš
tumo sudaro geras sąlygas su
kilėliams slapstytis.
Be laisvės komunizmas nelainfiės

VARŠUVA. — Po Lenkijos 
marksizmo filosofo prof. Adam 
Scharff straipsnių serijos pa
sirodė kitas lenkų komunistų in
telektualas, prof. Leopold Infeld, 
ragindamas valdžią duoti žmo
nėms daugiau laisvės. “Przeglad 
Kulturalny” literatūros savait
rašty Infeld įrodinėja, kad ko
munizmas be pilietinių laisvių 
negali laimėti.
Nasser pagavo ‘sąmokslininkus’

KAIRAS. — Egipto valdžia 
apkaltino Prancūziją už sąmok
slą nužudyti prezidentą Nasserį. 
Devyni sąmokslininkai buvo su
imti, tarp kurių 4 yra prancūzai 
iš Prancūzijos delegacijos, atvy
kusios aiškintis dėl atsilygini
mo už nusavintas nuosavybes. 
Vienas iš jų prisipažinęs prie 
kaltinimų ir patvirtinęs, kad są
mokslo planą nužudyti Nasserį 
išdirbusi Prancūzijos vyriausy
bė.

Išžudė 5 narių šeima
MINNEOLA, N. Y. — Jugos

lavo šeima, atvažiavusi prieš ke
letą metų į Ameriką, rasta sek
madienį išžudyta peiliu, žudi
kas, kaip įtariama, šeimininkės 
brolis, buvęs psichiatrinės ligo
ninės pacientas Mate Ivąnov, 37 
metų, baigęs skerdynes, suva
rė peilį šeimos šuniukui.

Nužudytieji buvo: Peter Gre- 
gov, 39 metų, jo žmona Vero
nika, 35 m. ir trys sūnūs — 17, 
15 ir 11 metų. Gregovai gyve
no savo name, 342 Herricks Rd.
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, N. S. Savannah, pirmas branduoline jėga varomas prekinis laivas, matosi Delaware upėje prie Cam
den, N. J.

PREZIDENTAS PAŠALINO BOWLES IŠ 
VALSTYBĖS PASEKRETORIAUS VIETOS 
Pakeitė dešimtį aukštųjų departamento pareigūnų

HYANNIS PORT, Mass. — Per ilgąjį Padėkos šventės sa
vaitgalį prezidentas Kennedy vis tik ryžosi pašalinti valstybės pa- 
sekretorių Chester Bowles ir padaryti kai kurių kitų reformų 
departamento aukštajame personale, šių žygių jis ėmėsi po sena
to pakomitečio, vadovauto buvusio demokratų partijos pirmininko 
Henry Jackson (Wash.) išsamios studijos apie trūkumus užsie
nio politikos formavime valstybės departamente.

Apie Bowles pašalinimą Ame
rikos spauda rašė prieš keletą 
mėnesių, kaip tikrą dalyką. Bet 
jam išsikalbėjus su prezidentu, 
buvo iš Baltųjų rūmų paaiškin
ta, kad jiedu viens kitu yra pa
tenkinti. Kaip dabar matome, 
abipusiškas pasitenkinimas ne
buvo be šešėlio.

Baltųjų rūmų spaudos sekre
torius pranešė, kad Bowies bus 
paskirtas į kitą aukštą vietą, kur 
jis galės savo talentus dar ge
riau išnaudoti. “New York 
Post” tačiau skelbia, kad Bow
les pasiūlymo nepriėmė ir. išva
žiavo į savo ūkį Connecticute. 
Minėtas laikraštis susisiekė su 
Adlai Stevensonu Trinidade.

Buvo rašoma, kad Adlai savo 
telegrama iš Europos šią vasa
rą išgelbėjo Bowles nuo pirmojo 
prezidento užsimojimo jį pašalin 
ti. Stevensonas atsakė N. Y. 
Post korespondentui, kad Bow
les bus, be abejonės, paskirtas į 
kitą svarbią vietą.

Paskyrė Stevensono žmogų
Dėl Bowles — faktiško valsty

bės departamento administrato
riaus — pašalinimo Stevensonui 
nėra ko nusiminti. Jo vieton pa
skirtas jo rinkiminės kampani
jos direktorius ir turėtos advo
katų firmos partneris George 
Bali, buvęs nuo Kennedžio išrin
kimo į prezidentus valstybės pa- 
sekretorius ekonominiams reika
lams.

Averell Harriman, prezidento 
specialus ambasadorius, paskir
tas į valstybės departamentą To
limųjų Rytų skyriaus viršinin
ku. šie potvarkiai palietė de
šimtį svarbių pareigūnų, užsie
nio politikos formuotojų.

Dėl ligos Adenauer 
nevažiuos į Paryžių

De Gaulle pasidaręs kiek 
palankesnis derybom su SSSR

BONA. — Dėl gripo ligos kan
cleris Adenaueris turėjo atidėti 
kelionę į Paryžių išsikalbėti su 
prezidentu De Gaulle apie Rytų-

Vakarų konferenciją Berlyno 
problemai spręs'k

Jei ne liga, Adenaueris būtų 
važiavęs ketvirtadienį. De Gau
lle sekmadienį grįžo iš pasitari
mų su Anglijos ministeriu pir
mininku Macmillanu Londone. 
Prezidentui dar nieko naujo ne
sakant, diplomatiniai korespon
dentai komentuoja, kad jis grį
žo iš Londono kiek palankesnis 
Vakarų šalių užsienio reikalų 
ministeriu konferencijai su Gro- 
myku. Jų susitikimas numato
mas ateinančių metų pradžioj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV ir Anglija laiko spąs
tais Sovietų pasiūlymą Ženevos 
konferencijos atidarymo išvaka
rėse. Jie pasiūlė nebandyti ato
minių bombų, kol vyks derybos 
dėl būdų, kaip tokį draudimą 
prižiūrėti.

♦ JAV pranešė, kad ji prieš 
12 dienų pradėjo Pacifiko salo
se bandymus su Nike-Zeus rake
ta. Ji yra skirta kovai su priešo 
tarpžemyninėmis raketomis.

♦ Sovietų Sąjunga nutraukė 
boikotą JT erdvių komitetui. 
Amerika įteikė projektą, kaip 
prižiūrėti erdves, kad jos nebū
tų išnaudojamos kariniams tiks
lams.

♦ Per sekmadienio naktį iki 
7 vai. pirmadienio ryto į Vaka
rų Berlyną atbėgo .22 vokiečiai 
iš komunistų pusės.

— JAV unijų vadai atsikvie
tė 18 draugų iš Lotynų Ameri
kos supažindinti juos su demo
kratine tvarka. AFL-CIO vado
vai sako, kad tik demokratiškai 
susipratę unijų vadai gali išgel
bėti Lotynų Ameriką nuo komu
nizmo.

— Prancūzijoj 46,000,000 žmo
nių. Statistikos biuras skelbia, 
kad Prancūzijoj gyventojų skai
čius persirito 46 mil. Per mėne
sį Prancūzijoj priauga 40,000 
žmonių. Kol prisideda milijonas, 
praeina 12 metų.

Yankus patenkintas 
gyveniniu Australijoj 
Apie grįžimą į JAV negalvoja

SYDNEJUS, Australija. — 
Anglų žinių agentūra Reuters 
paskelbė pasaulinėj spaudoj pa
sikalbėjimą su pagarsėjusiu 
maištininku prieš Amerikos že
mės ūkio departamento nuosta
tus St. Yankum.

Gimęs, augęs Chicagoj, Stan
ley Yankus vėliau įsitaisė Mi- 
chigano valstybėj vištų farmą. 
Kadangi jis pasėjo savo spar
nuočių maitinimui daugiau javų, 
negu buvo leidęs žemės ūkio de
partamentas, jis buvo nubaustas 
pinigine bauda.

1959 metais, jis apleido Ame
riką ir įsikūrė Australijoj. Aną
dien jis buvo pakviestas papa
sakoti savo įspūdžius televizijos 
žiūrovams. Jis neturįs jokio no
ro nei grįžti į Ameriką nei at
gauti jos pilietybę. Vienas iš 
trijų vaikų, Russell, 15 metų, 
kalbėjo, kad ir jis patenkintas 
gyvenimu Australijoj. Jie buvo 
iškviesti pasirodymui televizijoj 
ir pasikalbėjimui su korespon
dentais iš Adelaides, kur Yankus 
tarnauja krautuvėj.

KANADA IMSIS INICIATYVOS KELTI 
SSSR KOLONIALIZMĄ JT PILNATYJE
Diefenbaker ieško rėmėjų tarp laisvųjų tautų
OTTAWA —■ Kanados premjeras John Diefenvaker kalbėjo 

praeitą savaitę tautinių mažumų susirinkime Toronte, kad jo vy
riausybė tariasi su kitomis laisvomis valstybėmis, kad jos pa
remtų Kanados rezoliuciją Jungtinių Tautų susirinkime apie pa
vergtųjų tautu išlaisvinimą iš Sovietų kolonialinės valdžios.

Jei Kanada ras pakankamai 
rėmėjų tarp laisvojo pasaulio 
tautų, ji skundą prieš Rusijos 
kolonializmą iškels kitų metų 
pilnaties susirinkime. Premje
ras pasakė: “Sovietams ir jų sa
telitams per ilgai buvo duota ini
ciatyvos prieš kolonializmą vi
sur kitur, jiems patiems savo 
kolonializmą slepiant”.

Buvo galvojama įteikti rezo
liuciją apie Sovietų kolonializ
mą šių metų sesijoj, pasakojo 
Diefenbaker. Bet paskui įsiti
kinta, kad prieš tai reikia su
brinkti pakankamai rezoliucijos 
rėmėjų.

SSSR-imperializmo milžinas
Kaip Sovietų Sąjunga save ir 

bevadintų, ji yra kolonialinė ga
lybė ir imperijų milžinas, tęsė 
Kanados premjeras. Ji valdo, 
laiko pajungus ir eksploatuoja

Fidelistai pagrobė 
Venecuelos lėktuvą

Išmetė proklamacijų prieš 
prezidentą Betancourt

K AR AKAS, Venecuela. — 
Penki Venecuelos studentai, vi
si dideli Fidel Castro rėmėjai, 
užvaldė ore keleivinį lėktuvą su 
43 žmonėmis, kai jis pakilo ke
lionei į Marakaibą.

Jie privertė lėktuvo kapitoną 
skraidyti virš Venecuelos sosti
nės, kad galėtų išmėtyti prokla
macijų prieš prezidentą Betan
court, kuris neseniai nutraukė 
diplomatinius santykius su Ku
ba. Proklamacijomis jie kurstė 
žmones į visuotinį streiką kovai 
prieš Betancourt.

Oro piratai po to privertė pi
lotą skristi į Olandijos koloniją 
Curacao. Pilotas buvo prane
šęs per radiją, kas atsitiko lėk
tuve. Kai jis nusileido į aero
dromą, piratų jau laukė olandų 
policija.

Liūdnos žinios apie Rockefellerį
HOLLANDIA, Naujoji Gvinė

ja. — Atrodo, kad už vienos ki
tos dienos teks patvirtinti liūd
ną faktą, kad Michael Rockefel
ler, 23 metų antropologas, yra 
žuvęs. Jis dingo užpraeitą sek
madienį, apvirtus valčiai netoli 
salos pakraščių. Tie dūmai, 
kurie buvo pastebėti sekmadie
nį salos džiunglėtuose pakraš
čiuose, buvo vietinių gyventojų 
sukelti. Jūroj, apie 120 mylių 
nuo krantų laivai rado antrą 
gazolino skardinę, kuria jauna
sis Rockefelleris atrodo naudo
jo savo bėdos plaustui, valčiai 
nuskendus.

Azijoš, Kaukazo sritis, paverstas 
kolonijomis 19-tame amžiuje ir 
dar anksčiau Rusijos imperijos. 
Ji išnaudoja šias sritis pigioms 
žaliavoms, pigiai darbo jėgai ir 
pajungtųjų rinkąi.

Imperija vis plečiama
Negana to. Sovietų Sąjun

ga, naudodama ginkluotas pajė
gas, sunaikino nepriklausomy
bes aukštai išsivysčiusių kraštų, 
ištrėmė iš tų kraštų dešimtimis 
tūkstančių skurdui ir mirčiai, 
išnaudojo jų turtus ir negailes
tingai malšino bet kokias žmo
nių pastangas išlaikyti savo tau
tiškumą, kalbėjo premjeras.

Jis priminė Sovietų susirūpi
nimą 88 kolonialinėm teritori
jom su 71 mil. gyventojų, bet jie 
užmiršę savo rezoliucijoj pri
minti, kad jie patys valdo 37 
kolonijas su 850 mil. žmonių.

Jungtinėse Tautose dabar 
svarstomas Sovietų projektas 
suteikti' nepriklausomybę per 
metus laiko visoms teritorijoms, 
kurias valdo Vakarų valstybės. 
Amerikos ambasadorius pasi
naudojo šia proga atkreipti JT 
narių dėmesį į Maskvos ir Kini
jos komunistų neokolonializmą.

Memorandume pasižadėta', kad 
JAV delegacija kels aikštėn ko
munistų kolonializmą, kaip ke
lia Portugalijos ir kitų Vaka
rų valstybių. Rusija su Kinija 
išvadintos didžiausiomis kolonia- 
linėmis imperijomis mūsų lai
kais. Nurodytos brutališkos prie 
menėmis, kokioms Sovietai už
grobė kaimynines šalis, norėda
mi išplėsti carų laikų pradėtą 
svetimų žemių ir tautų grobimą.
12 mil. žmonių pavyko pabėgti

Iš komunistų rojaus, Rusijos 
ir Kinijos imperijų, pabėgo 12 
milijonų žmonių, rizikuodami sa
vo gyvastimis. Amerika ne vie
no žmogaus jėga nelaiko, bet iš 
jos -žmonių bėgimo nematyti. 
Stevensono memorandumo tik
slas buvo atremti komunistų 
agitatorių argumentus apie Ame 
riką kaip kolonialinių valstybių 
rėmėją.

Rašte užtikrinta, kad Ameri
ka nemano dalyvauti jokiame 
kolonializmo kare ar kitokiame 
sąmoksle užvaldyti svetimas tau
tas. Bet ateity ji ne vien tik 
ginsis. Ji kels komunistų ko
lonializmą, imperializmą prie 
kiekvienos progos.

Austrija panašioje 
padėty kaip Suomija
Kremlius gali bet kurią dieną 

pradėti politinį spaudimą
VIENA. — Austrai, matyda

mi rusų šiurkštų elgesį su suo
miais, mano, kad ir jie gali su
silaukti Maskvos kaltinimų apie 
neutralios linijos nesilaikymą, 
šimpa tizavimą Vakarų pasauliui. 
Šio jausmo austrai, kaip Vaka
rų civilizacijos tauta, negali nu
slėpti, nors politikoj ir laikosi 
griežto neutralumo.

Austriją valdo nuo pat karo 
pabaigos socialistų ir katalikų 
partijų koalicinė valdžia. Pir
mųjų savaitraštis “Heute”, pa
nagrinėjęs Suomijos nūdienius 
sunkumus, pasisakė už Austri
jos pasienio stiprinimą. Savait
raštis mano, kad sunkios dienos 
ateina ne tik Suomijai, bet vi
soms nepriklausomoms šalims, 
turinčioms sieną su Sovietų Są
junga.

Žiūrint į Kremliaus taktiką 
santykiuose su neutraliąja Suo
mija, jis tokiu pat išgalvotu pa
grindu gali kaltinti Austriją ne
silaikymu 1955 taikos sutarties, 
“visiško neutralumo”, ir parei
kalauti garantijų, kad Austrija 
nenukryps nuo linijos.

♦JT kareiviai (Etiopijos) per
ėmė Kivu. provincijos miestą 
Kindu į savo rankas, šiame mie
ste maištaują Kongo kareiviai 
nužudė anuos 13 italų lakūnų.
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Europoje išbandyta vaiky auklėjimo sistema 

pradeda sudominti ir Ameriką
Saturday Evening Post laiš

kų skyriuje Įdėti trys laiškai, vi
si lie šią mažai iki šiol /Ameriko
je težinomą mažų vaikų auklėji- 
mo 'metodą, vadinamą Montesso
ri. Kad Naujienų skaitytojai pa
čioje pradžioje suprastų apie ką 
čia eina, pradėsim nuo tų laiš
kų:

Gerbiamieji:
Aš esu Redlands, Kalifornijo

je, universiteto studentė ir ruo
šiuosi elementarinių mokyklų 
mokytojos diplomui. Man labai 
patiko Joe Alex Morris straips
nis “Ar gali mūsų vaikai grei
čiau mokintis?” (Saturday Even 
ing Post rugs. 23 d. nr.). Aš no
rėčiau daugiau informacijų apie 
Montessori metodo mokyklas ir 
vaikų mokymo techniką bei pro
cesą.

Melody Kobayashi, Redlands, 
Calif. Gerbiamieji:

Bile kuri motina gali vartoti 
Montessori metodą, mokydama 
savo priešmokyklinio amžiaus 
vaikus namie ir gali paveikti vai
ką, kad jis visą savo amžių jaus 
meilę mokslui. Visa, kas tam 

I tikslui reikalinga, tai įsigyti pla
stikinių raidžių alfabetą, kad 
vaikas galėtų (rankutėmis) lies
ti ; pagaliukų, karoliukų ar (kar
tono) kortelių, kad galėtų skai
čiuoti; sudėliojamą sukarpytą 
kartono lapą (jigsaw puzzles), 
kuriame būtų aiškiai išpiešti 
kraštai ir valstybės; ir be to

dar reikia turėti apsčiai laiko 
vaikui skaityti. Kai vaikas pra
dės pažinti alfabetą ir keletą fo
netinių garsų, gauk jam iš bib
liotekos priešpradinį (skaitymo) 
vadovėli, ir jūsų keturmetis vai
kas nustebins jus, kaip mana
sis mane nustebino !

Vienas iš maloniausių motiny
stės atlyginimų yra matant sa
vo trimečių ir keturmečių (vai
kų) natūraliai pagyvėjus j susi
domėjimą mokslu. Mokytojai ir 
bibliotekininkai man pasakojo, 
kad vaikų darželio amžius to
kiam bandymui gali būti pavė
luotas, jei vaikas prieš; tai ne
buvo namie intelektuališkai pa- 
akstintas. Doris Brogdon, Sa
linas, Calif.

Prierašas: Papildomos me
džiagos apie Montessori metodą 
galima gauti parašius: American 
Montessori Society, Withby 
School, Upper Lake Avenue, 
Greenwich, Conn.
Trijų-keturių metų studentai 

mokykloje
S. E. Post reporteris Joe Alex 

Morris minėtame žurnale apra
šo savo patirtį Whitby mokyk- 
kloj, Greenwich, Connecticut:

Pirmasis klasės kambarys, ko
kį aš mačiau Whitby School, 
Greenwich, Conn., buvo pana
šus į kažin kokį tvarkingą cha
osą. Vaikai nuo trijų iki šešerių 
metų buvo užimti prie mažų sta-

Los Angeles (Calif.) užklupo naujos bėdos: po siautusiu gaisrų, kurie sunaikino nemažai namų 
ir krūmokšnių, pradėjo smarkiai lyti. Lietus sugadino gatves, o nuo aukštesnių vietų ėmė slinkti 
žemė.

! 45 S L, šiomis dienomis persikė
lė į Bridgeportą ir atidarė 
Rainbow vardu taverną 658 W. 

! 35 St.

Casimir Astra

Astra Bridgeporte nusipirko 
taverną (3101 So. Halsted St.) 
vadinamą Charlie’s Lounge, ir 
nuo gegužės mėnesio sėkmin
gai varo .bizni. Vieta ant kam
po ir didelė. Astra dar jaunas 
ir energingas.

Chcaigos Lietuvių Auditorija
Lietuvių Auditoriją, jos visą 

biznį ir taverną prižiūri Liet. 
Aud. Bendrovės direktoriai. 
Tavernoje dirba iš ryto Balčiū
nas, direkcijos pirmininkas, o 
vakare pasamdytas patyręs 
darbininkas. Direktoriams pa
ėmus į savo rankas Auditori

jos biznio tvarkymą,.po truputį 
reikalai pradeda gerėti: dau
giau išnomuoja svetaines įvai
riems pobūviams, taip pat pra
deda lietuviai dažniau lankyti 
taverną. Nors iš lėto, bet Lie
tuvių Auditorija pradeda at
gauti savo prarastą prestižą ir 
su laiku vėl pasidarys lietuvių 
susibūrimo centru.

Aleksas Ambrose

NAUJIENAS’ SKAITO VISŲ 
BOVlŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS- 
YB1NINKA1, DVASININKAI, 

PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
!UAI .JIE ŽINO, KAD NA.U- 
iENOS PADUODA TEISIN

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Klervfena sąskaita 
ligi $10,000.- 
apdrausta 
Federallnėja 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ar£ visų taupymo
♦ sąskaitą

MIDLAND saviogs
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS
IŠPARDAVIMAS

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CG
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

IS TOLI IR ARTI ^Ty 
fflaupdidtf frafav-(pabusi'faaustymo trankiai

! ‘ patyrimas patarnavimas **
' ■?

Jį ekic^oi^if.su5-9209
JUOZAS NAUJOKAITIS
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liukų, prie knygų lentynų ir vi
sokiausiais ant grindą paskleis
tais aparatais. Vienas berniu
kas bešokinėjus ant vienos ko
jos. Maža mergytė, užsirišusi 
geltoną žiurstuką, muilu ir van
deniu bemazgojanti savo stalelį. 
Pustuzinis vaikų taip sau be- 
striuliuoją. Visi jie savo tarpe 
negarsiai kalbėjosi.

“Kada prasidės klasės pamo
kos?” paklausiau savo palydo
vės. “Ar tas vaikas yra susižei
dęs koją? Kur gi mokytoja?”

“Čia jokios klasės nėra”, ji 
atsakė. “Mękiniai šioje Whitby 
mokykloj yra sugrupuojami nuo 
trijų iki šešerių melų, nuo šeše
rių iki devynerių ir nuo dev?/ne- 
rių iki dvylikos metų amžiaus, 
lūsų manymu, jie geriau mo

kosi judėdami ir vaikščiodami, 
negu visą dieną sėdėdami prie 
stalų. Ana tas berniukas”, ji 
parodė, “ką tik išmoko skaityti 
žodį “šokinėti” ir dabar tą žodį 
vaidina šokinėdamas, tuo būdu 

, įsidėdamas, kad tas žodis yra 
veiksmažodis. O ta jauna mo
teris, kur ana su trimis vaikais 
"ėdi asloje ant grindų, yra mo
kytoja — jie gamina Afrikos šė
mė’a oi. žiūrėk a^ydžiai ir pa
matysi, kad čia vj'si yra užimti 
darbu”.

Pakartotinai prisižiūrėjęs aš 
įsitikinau, kad vaikai čia nėra 
“klasėje” tikra to žodžio pras
me; ne visi jie mokosi tą pačią 
pamoką. Tašiau be abejonės vi
si jie darbavosi sistemingu bū- 
’u, kuriame buvo ir savitvarda 

ir veiksmo laisvė. Pavyzdžiui, 
jie kiekvienas laisvai galėjo pa
sirinkti tarpe įvairiausių apa
ratų, su kurių pagalba jie gali 
“matyti” ir “paliesti” raides ir 
žodžius ir spręsti paprasčiausias 
matematikos problemas. Jau-' 
noji moteris, kurią atėjęs ma
nau sėdinčią asloje, gelbėjo pa
vieniui vaikams išmokti daugiau 
negu jie būtų išmokę tradicinėje 
mokykloje.

Ką aš mačiau ir stebėjau, bu
vo pavyzdžiai Montessori meto
do, kurs sukelia nors nedidelę, 
tačiau intensyvę susijaudinimo 
audrą Amerikos auklėjimo rate- 
.tuose. Pačiame tos audrelės 
centre yra dinamiškoji raudon
plaukė Mrs. Nancy McCormick 
Rambusch, vedėja Whitby mo
kyklos, kurią ji įsteigė 1958 me
tais, pasiremdama žinomos ita
lų auklėtojos Dr. Marijos Mon
tessori suformuluotais princi
pais.

Montessori metodas, pasak 
Mrs. Rambusch, “žmogaus vys
tymuisi teikia dvi priemones — 
savitvardos (drausmės) ir sa
vo aplinkos suvaldymo, pasinau
dojant laisve”. Jis (metodas) 
siekia išvystyti asmenybę, visų 
vaiko potėncialumų — kaip fizi
nių taip protinių — skatina har
moningą vystymąsi natūraline 
sparta”.
Metodu susidomėjo aukštosios • 

švietimo įstaigos
Atsiliepimas į Mrs. Rambusch 

eksperimentą nustebino ją pa
čią. Mokinių skaičius Whitby 
mokykloje iš 17 per nepilnus 
trejus metus išaugo iki 150 ir 
šimtas kandidatų laukia eilės 
įstoti.

Susidomėję tėvai ir auklėto
jai iš visų JAV pradėjo užplū
sti Whitby tokiais būriais, jog

Chicagos biznieriai° | Jau trys menesiai kaip ji per-
Adolfas Hesenaitis, pirmiau ėmė iš Šimkienės delekatesų 

turėjęs taverną 1500 So. 49 
Aye., Cicero j e, persikėlė į Mar
quette Park, 2425 W. 69 St., ir 
savo taverną pavadino Mar
quette Lounge. Adolfas dar yra 
jaunas vyras, energingas, spė
jo jau susipažinti su vietiniais 
gyventojais ir jau daro neblo
gą biznį.

A. Ribokienė
Apalonija Ribokienė, atva

žiavus iš Vokietijos dar tik 
prieš šešis mėnesius, susipaži
nus šiek tiek su Chicaga ir vie-

biznį 2618 W. 71 St. Čia galima 
gauti įvairių namie gamintų 
valgių. Nors pradžia yra sun
ki, bet pasiryžusi viską nugalė
ti. Sėkmės!

'Mykolas A. Kuršis
Mykolas 1949 metais nuva

žiavo į Australiją laimės ieško
ti ir ten išgyveno arti devynis 
metus. Ten dirbo vario ir auk
so kasyklose. Iš ten buvo nu- 

K j važiavęs į Naująją Zelandiją, 
1- kurioje pabuvęs šešis mėnesius 

; išvažiavo į Kanadą. Kanadoje 
išbuvęs virš metų, 1960 metais 

teko nustatyti vizitavimo dienas atvyko į Chicagą. Susipažinęs 
grupėms po 60 žmonių kiekvie- su Chicaga ir jos sąlygomis 
no j ė.

Tėvų grupės bent keliolikoje 
valstybių pradėjo organizuotu 
pas save Montessori mokyklas. 
Viena Mrs. James Hartford iš

šiais metais nusipirko namą 
su taverna, 1820 W. 46 St. ir 
nuo gegužio mėnesio yra ta
vernos biznyje. Prie tavernos 
turi nedidelę svetainę susirin- 

iFrinceton, N. J., prikalbėjo sa-1 kiniams ir įvairiems pobū- 
vo vyrą keltis metams į Whitby,! viams. Naujas biznierius davė 
kur du jų vaikai galėtų lankyti Kalėdų sveikinimą j 
tą mokyklą ir ji pati per tą lai
ką pramoktų būti mokytoja. Šį 
rudenį ji atidaro maža prieš
mokyklinio amžiaus vaikų mo
kyklėlę Princhtone. Panašios 
mažos mokyklėles greitu laiku 
įsteigiamos Bostone, Philadel- 
phijoje, Washingtone, Clevelan- 
de ir Altonoj, Pa. Kitos tokios 
grupės veikia Chicagoje (Viena 
tokia grupė Chicagoje yra Mari
jos Varnienės ir Domos Petrai
tytės Vaikų židinėlis); Hou- 
stone ir i 
Angeles jau kurs laikas kaip i 
Montessori metodas vartojamas 
Sophia School.

Toji veikla ir visuomenės su
sidomėjimas sukėlė susidomė
jimą ir aukštųjų Amerikos švie
timo įstaigų tarpe. Kolumbijos 
universiteto mokytojų kolegijos > 
Dr. Kenneth Wann, išstudijavęs i veda didelį kelią, tai daug lie- 
‘ "otessori metodą Whitby mo
kykloje, pareiškė, jog tas meto
das “yra daug žadantis šių die
nų reikalavimams”. Jis prana-

“Nau j ie
nas” ir užsirašė “Naujienas”.

Shviragai
Aleksas ir Felicija Shviragai, 

“Gaivos” valgyklos savininkai, 
3206 S. Halsted St., lapkričio 
22 dieną šventė savo keturio
liktą vedybinio gyvenimo su
kaktį. Ta proga daugeli savo 
klientų pavaišino stipriais gė
rimais. Taip pat savo klientus 
pavaišino ir kalakutų dieną.ILAJ-XX^/JlXO J y JL4LL7L4." i 

Dallas, Tex. West Los I

I

KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

< “NAUJIENOS”,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL

galite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų
rinkinio kaina . . . . . . . $3.00

Dešimt atvirukų rinkinio kaina . . $1.00
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina . . $1.00

: PLANINGAS T A U P Y M AS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Jonas Virbyla
Virbyla, seniau turėjęs ta

vernos biznį “Naujienų” apy
linkėje, dabar perkėlė savo biz
nį į Bridgeportą, 3415 S. Wal
lace St. Naujoje vietoje daro 
geresnį bizni negu senojoje. 
Mat, per “Naujienų” apylinkę

šauja, kad susidomėjimas atei
tyje turės dar padidėti. J. Pr.

Vacys Rutkaukskas, per porą 
metų turėjęs taverną 2513 W.

WeiwieiW FedaraTt mw hmee 
now vndnr tonttrvctkHI

v

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL Pjerai SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

tuvių turėjo apleisti savo na
mus ir persikelti gyventi kitur.

V. Rutkauskas

2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, IIU 
JOHN L KAZANAUSKAS, Pre*. • TeL VI rginki 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S.LI.C*

SKAITYKITE NAUJIENAS

1909 IKSWEi 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos
Taupymo įstaigoje

i

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING •

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

I HU ' 7-r T \
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TRADK’IN E SK A VTOR AM A
(N^ros Grigienės kalba, pgšakyta per Sophie Barcos 

radijo valandėlę lapkričio 27 d.)
®F'

Artėjant tradicinei Ska u to
ram a i Chicagoje noriu pasida
binti keliomis mintimis su šios 
radijo valandos mielais klau
sytojais.

Visi sutinkam. kad skais
čiausia gėlelė pasaulio darze-

sas pastangas sudaryti tinka
mas sąlygas šiam skautiškam 
jaunimui išsilaikyti.

Šis darbas yra nelengvas ir 
reikalauja gausiu lėšų, kuriu 
sutelkimas yra kiekvieno susi- 
pratusio lietuvio šventa parei-

lyje yra jauna mintis, kuri at
skleidžia wave geros valios 
žmonių Įtakai. Liūdnas, tikrai 
liūdnas yra vaizdas jaunimo, 
kuris veltui leidžia savo pa
vasario dienas...

Šį vakarą aš noriu specialiai 
pasidalinti mintimis apie tą 
lietuviu jaunimą, kuris yra su
sibūręs į skautu veiklą. Links
ma pastebėti, kad tokio skau
tiško jaunimo mes Chicagoje 
turime gana didelį skaičių. 
Linsma taipgi pastebėti, kad 
lokio skautiško jaunimo veik
lą taip nuoširdžiai ir pasišven
tusiai remia Chicagos Lietuvių 
Skautams Remti Draugija, ku
riai mūsų visuomenininkai, 
gerbiamieji Dr. Steponas Bie- 
žis ir buvęs Lietuvos Konsulas 4.
Chicagoje p. Antanas Kalvaitis 
bei kili tautiečiai, vadovauja 
ir rūpestingai dirba.

šiais metais skautų organiza
cija švenčia savo 43 metų su
kaktį. Lietuviškasis skautų 
jaunimas per savo ilgą gyve
nimą daug ką patyrė, daug ką 
išgyveno. Jis turėjo progos 
skautauti laisvos tėviškės miš
kuose ir galėjo džiaugtis tė
viškės laisve. Užėjus audrai, 
mūsų skautiškas jaunimas bu
vo išrautas iš gimtosios žemės 
ir išblaškytas po platųjį pa
saulį. Apleidžiant savo tėvų že
mę, jis išsinešė brangiausią 
turtą, tėvų kalbą ir meilę 
savajam kraštui. Jis išsinešė tą 
tvirtą tikėjimą į Lietuvos pri
sikėlimą ir nepalaužiamą viltį 
ją vėl išvysti laisvą ir nepri
klauso mą.

Labai džiugu, kad Cbicagoję 
mes turime tūkstantine skautu 
organizaciją, kuri gyvena skau
tiškai, lietuviškomis tradicijo
mis, atsineštomis iš brangiosios 
tėviškės. Jų veikloje skautams 
ateina į pagalbą skautų tėvai 
ir Chicagos Lietuvių Skautams 
Remti Draugija, kuri deda vi-

' ga. Šioj valandoj tinime ypač 
atkreipti dėmesį į skautams 
reikalingą stovyklą, kuri yra 
Michigan valstijoj, bet kuriai 
reikalinga prisitaikinti prie 
valstijos įslalynui, laikomų to
kioms stovykloms. 'Tam dar
bui reikalinga nemaža finansi
nė parama iš visuomenės.

Kiekvienais metais Chicagos 
Lietuviu Skautams Remti c

Draugija. sudaro sąlygas lietu
viškai visuomenei Cbicagoję 
stebėti skautų veikimą ir įver- 
tiųti jų darbus. Tokia proga 
knis ir šiais metais gruodžio 10 
d., Lindbloom High School au
ditorijoje, 0120 ’ So. Wolcott 
Ave., kur trečią valandą popiet 
įvyks Penktoji Skautorama. šia 
proga galėsime matyti ir pasi- 

j gerėti mūsų žvaliu, skautišku 
jaunimu. Programa, kuria rū
pinasi p. Antanas Kalvaitis, 
bus graži, įvairi. Joje dalyvaus 

! visi keturi tuntai. Išgirsime lie- 
i luviškas dainas, pasigėrėsime 
■ tautiškais šokiais, vaidyba, pa
sidžiaugsime skautiškais pasi
rodymais. Visi, kurie lankė 
šias Ska u toram as praeityje, gė
rėjos skautų darbuote ir dėko
jo tiems vadams, kurie įdeda 
liek energijos, pašvenčių tiek 
laiko vadovaujant šiame skau- 
•lu veikime. G .

Atsilankydami į gruodžio 10 
dienos Skautorama ne tik tu
rėsite malonumo pasigėrėti 
skautų pasirodymais, bet ir pa- 
remsite pašlangas tų, kurie rū
pinasi gražiausiu ir naudin- 
igiausiu išauklėjimu mūsų tau
tos žiedeliu. mūsų jaunimo;

C- ■ •, e «>

rūpinasi, kadi jis būtų džiaugs
mu ne lik savo tėveliams, bei 
naudingas ir savo taniai.

Ij . 1. . I . < t'iioto
Mrs. Demitra Cekas, kuriai daktarai 1924 metais pranašavo, kad 

begyvens tik 24 valandas, šiomis dienomis atšventė savo 107 metu 
amžiaus sukakti. Ji 1930 metais, būdama 76 metu, atvyko iš Grai
kijos Į JAV, kaip ji tada sakė, "paskutinius metelius pagyventi su 
savo sūnum", Gus Čekas, bet Gus sako, kad jo motina yra už jį svei
kesnė ir net akiniu nedėvi.ŽINIOS IŠ ANGLIJOS

t pa main, ari b
! k tin. A

ITiiiS. I ;-t l it’b- m (.hi.;,-, i UcUhp- . Ivrint anetų lapų Sei V j a ?•■ .
dėl! kiekvienais metais ir degi-į Onos Moterų Draugija suruošė 

Vaikai jau gana iš j Rudens balių. Tenka pažymėti,

Norėčiau, kad jūs įsisąmo
nintume šią mintį. “Su jaunuo
liais yra lyg su gėlėmis, - nuo 
pirmųjų žiedų mes išniokstam, 
ką galima tikėlis, ateityje."

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie musu Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkit® Jums priklausančią dovanė.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

Rudeniški apdūmojimai
Kaip aiškina žodynas, lapkri

tis yra vienuoliktasis metų mė
nuo. Bet praktikoje jau pats 
mėnesio vardas parodo, kad pra
dėjome gyventi tokį metų laiką, 
kuomet krinta nuo medžių lapai. 
Nors tikrovėje ir tas nevisišką! 
atitinka tiesai, nes didesnė pusė 
lapų jau nukrinta spalio mėne
syje, ir lapkričiui tenka tik li
kučius nupurtinti. Tai liūdniau
sias metų laikotarpis nes visa 
augmenija apmiršta ir pasiruo
šia sutikti šaltąją žiemą.

Atsimenu, kai dar buvau vai-

čius kambarių apšildymui. Tai
gi, kad ne potvarkis, vargu atei
tų į galvą mintis, kad ir Angli
joje turime vasarą.

Kaip buvo “Naujienose” rašy
ta, kad vasaros laikas pirmą kar
tą buvo įvestas Anglijoje 1916 
metais, kaip karo priemonė an
glims ir elektrai taupyti. Įdomu 
ką šiandieną anglai taupo, kad 
reikalingas net įstatymais pa
remtas 7 mėnesių vasaros lai
kas ?

na ant laužo.
anksto tam reikalui akiplėšiškai 
iš praeivių pradeda rinkti pini- 

! gus. Paskiaus prisiperka įvairių 
raketų. fajerverkų, sprogdina, 
šaudo, svaido į praeivius, mėto 
pro langus i kambarius ir p. Vien 
tik Londone šiemet ta vakarą 
apie 170 kartų buvo iššaukti 
gaisrininkai gesinti kilusius gai
srus. Nuo vaikų neatsilieka ir 
suaugesnieji, mėgstanti patriuk
šmauti. štai kad ir šiemet, ke
letas scenos šokėjų ta proga su
manė išvažiuoti iš Londono į pro
vinciją ir gerai paūžti. Nusipir
ko svaigalų ir už šimtą svarų 
sprogstamų žaislų. Bet besi
linksminant įvyko sprogimas, 
sudegė Lėlių tūkstančių vertės 
namas ir žuvo trys žmonės. Tai 
žiauri ir atgyventa tradicija, ku
ri jau senai prašosi įstatymo 
negrįžtama išmesti į šiukšlyną. i

Paskutinį spalio men. sekma
dienį Londono ateitininkai su
ruošė Kristui Karaliui pagerb
ti akademiją. Ji buvo pradėta 
pamaldomis kurias atlaikė kun. 
F.’ Gureckas. Vakare parapijos 
salėje vyko meninė dalis, kurią 
atidarė kun. S. Matulis. (Paskai
tą skaitė svečias iš Amerikos 
kun. F. Gureckas, kuris gilio
mis ir visiems suprantamomis 
mintimis kalbėjo apie Kristų 
Karalių ir gražiais palyginimais 
apibūdino žmogaus vertę.

Meninę dalį daugumoje atli
ko moksleiviai ir šeštadieninės 
mokyklos mokiniai, pasirodyda- 
mi su dainomis, eilėraščiais ir 
muzika. Pabaigai lietuvių baž-* 
nytinis choras sugiedojo kele
tą giesmių ir akademiją baigė 
himnu “O Kristau, pasaulio 
dove”.

Visų šventės ir Vėlinių

kad ši organizacija yra pati se
niausia moterų draugija Lon
done. Tokį pat balių surengė ir 
moterų sambūris “Dainava”, šis 
vienetas yra įsikūręs dar tik 
prieš keletą metų ir jį suorga
nizavo po antrojo karo į Angli
ją atvykusios tremtinės mote
rys.

Lapkričio 18 d. Londono lie
tuvių choras turėjo išvyką Į 
Nottinghamą ir ten suruoštame 
Kariuomenės šventės minėjime 
išpildė meninę dalį. Tarp kitų, 
trys dainos buvo išpildytos su 
solistais, kurias solo balsais pa
įvairino J. Černius ir J. Alkis.

Lapkrčio 19 d. DBLS Centri
nis skyrius suruošė išleistuvinę 
vakarienę Stirbių šeimai, kuri 
lapkričio 21 d. išplaukė į Kana
dą. Skyriaus, vardu atsisveiki
no pirm. T. Vidugiris, ir atmin
čiai įteikė mažą dovanėlę. Atsi-

čius ir R. Baublys.
Londono Vaidila kartu su LAS 

Londono skyriumi pradėjo repe
tuoti S. Čiurlionienės trijų veik
smų komediją “Pinigėliai”. Re
žisuoja P. Mašalaitis. V. V.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
Įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes. tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose. ,
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Crane Savings anil Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS4 yv/«

val-

die- 
rin-Šiemet anglai Guy Fawkes lau-| nomis londoniečiai gausiai 

žus kūrė lapkričio 4 d. Kaip ra- I kosi į lietuvių bažnyčią pasimels- 
šoma anglų spaudoje, senesniais ti už mirusius. Tomis dienomis

Galio|a nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

awwi l—'l    II mini IIII imi iri— UIT mr ii ’I n

kas, mažas piemenėlis — didis 
vargdienėlis, tai su nekantrumu 
laukdavau lapkričio mėnesio. 
Tuomet atrodo ir žiemos Lietu
voje buvo ilgesnės ir ant Visų 
Šventės jau iškrisdavo sniego. 
Tuomet’ gyvulius uždarydavo į 
tvartą, o mes vaikai susirinkda
vome' per visą vasarą nepalies
tas mokslo knygas, ir linksmai 
taušjkėdami kulniuodavome į 
mokyklą. Tais laikais mokyklų 
tinklas buvo labai retas, tai iki 
pasieki mokyklą tekdavo nu-4 
klampoti kokius 4 ar daugiau 
kilometrų.

Vėliau jau ir Lietuvoje nebu
vo tokios ankstyvos žiemos ir 
šalčiai prasidėdavo apie pradžią 
gruodžio mėnesio. Kartu su il
gėjančiu rudeniu atsirado ir 
naujų- darbų. Pastačius Mari
jampolėje cukraus fabriką, žmo
nės pradėjo sodinti daug cukri
nių runkelių. Tai sulaukę ru
dens iki nuima nuo laukų run
kelius, žiūrėk, jau netoli ir Vi
sų šventė. Bet dar nereiškia, kad 
laukų darbai baigti., Dar reikia 
nukasti bulves ir nuimti daržo
ves, kad turėtumei sau maisto

Ali ėctaunfs Insured to $ 10,000 
by an Agency of HW United

ZS*FtH0F'' 
tsui Ulins

1800 S. HALSTED STREET

Plione HAymarket 1-3070

■ 
il&Ellff ERBS ft I
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INSURED

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IRSAUGUS BUDASTAUPYTI
per

IIBEi annum
Effective April 1,1960

^ Universal Investment 
Share Account

ir galėtumei pabaigt auginti 
nors keletą bekonų.' O kiaulės 
kūną ne tik mes lietuviai ska
niai kirtome, bet jį mėgo ir ang
lai. Tik skirtumas buvo tame, 
kad lietuviui bile mėsa, anot 
priežodžio -— kūda, riebi, bile 
prigriebi. O Anglijai skirtą be
koną reikėjo ne tik taisykliiigai 
penėti, bet dar ir prausti, kad 
išlepinto skonio anglas ant kiau
lės odos nerastų aguonos grūdo 
didumo juodą lopelį. Taip buvo 
prieš 20 metų. Bet pažiūrėki
me kokių spalvų kiaulėmis Ang
lijos farmeris šiandieną maitina 
salos gyventojus. Tai juodos, 
rudos, kerštos ir kitokių spalvų 
mišinys, kuriam trūksta pava
dinimo. Mainos rūbai margo 
svieto...

Anglijoje lapkritį sutikome su 
pavėluotu valdžios potvarkiu — 
laikrodžius atsukti vieną valan
dą atgal. Reiškia, baigėsi vasa
ros laikas. Pagal potvarkį vasa
ros turėjome apie 7 mėnesius. 
Ret gamta šilumos tai labai ma
žai suteikė, nes iki pusės bir
želio mėnesio reikėjo kūrenti pe-

Pirm.
Antr.
Tree.
Ketv.
Penkt
šešt. 9 iki 12:30 po piet

VALANDOS:
12 iki 8 po piet
9 iki 4 po piet

uždaryta visą dieną
9 iki 8 po piet
.9 iki 8 po piet

s
i®
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Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai; įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago Sayings & Loan Ass’n
A

6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

3
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Tylėki ir Chruščiovą mylėk
Nikita Chruščiovas parodė savo didelį “širdies kilnu

mą ir mielaširdingumą”. Tik pamanykite: jis pasikvietė 
Suomijos prezidentą Urho Kekkoneną, “tėviškai” su juo 
pasikalbėjo ir liepė grįžti atgal, pareikšdamas, jog bent 
dabar esąs patenkintas Suomijos neutralumu.

Kaip pranešimai skelbia, tas Nikitos “kilnumas” Suo
mijoje pasitiktas “su didžiausiu džiaugsmu”. Ir kur tau 
suomiai nesidžiaugs, kai nors laikinai jie išsigelbėjo nuo 
kilpos, kurią ant jų kaklo buvo pasimojęs užnerti Nikita.

Gerai juk žinoma, ką reiškia Kremliaus valdovų “pa- 
' kvietimai” tartis dėl sudarymo “tarpusavio apsigynimo” 
sutarčių. Prisiminkime tik “pakvietimus” Pabaltijo kraš
tams. Tų pakvietimų ir susitarimų pasėkos buvo tokios, 
kad Pabaltijo kraštai — Lietuva, Latvija ir Estija — “sa
vanoriai” (o tą norą paskatino raudonosios armijos įgu
los) nutarė įsijungti į galingąją Rusijos imperiją.

Suomiams tie dalykai gerai žinomi. Visai tad supran
tama, kad Chruščiovo kvietimas jiems buvo siaubinga 
staigmena. Galimas daiktas, jog ne vienas pagalvojo, jog 
ir Suomija gali susilaukti tokio pat likimo, kokio susilau
kė Pabaltijo kraštai.

Tačiau (o kokia laimė!) to neatsitiko. Po “nuošir
daus” Urho Kekkoneno pasikalbėjimo su Chruščiovu bu
vo paskelbta džiuginanti žinia: Suomija bent laikinai pa
liekama ramybėje.

Kekkonenas dar bandė tvirtinti, jog nepadaryta jo
kių s’a lų susitarimų nei įsipareigojimų. Tačiau greit pa
aiškėjo, jog tas teigimas — švelniai kalbant — yra netei-u 
singas.

Skelbiama, kad suomiai savo prezidentą pasitiko lyg- 
kokį herojų, kuriam pasisekė išgelbėti nepriklausomybę.

Bet kokia kaina?
Grįžęs namo, prezidentas Kekkonenas pasakė per ra

diją ir televiziją kalbą, kuri aiškių aiškiausiai parodo, kad 
jis Chruščiovui įsipareigojo ’nutildyti tuos suomius, kurie 
drįsta nepalankiai kalbėti apie galingojo Kremliaus val
dovo politiką.

Prezidento kalba buvo savo rūšies atsišaukimas į tau
tą, kad ji “susiprastų” ir nerinktų j parlamentą tokių 
žmonių, kurie drįsta kritikuoti komunistus, o ypač jų val
dovą Chruščiovą.

žodžiu, prezidentas Kekkonenas pasakė kalbą, kuri 
faktiškai jam buvo Chruščiovo padiktuota ir kurios esmė 
maždaug yra tokia: “Suomiai, jeigu jūs nenorite, kad jū
sų žemėje būtų raudonosios įgulos, kas reiškia pirmą žing
snį j nepriklausomybės praradimą, tai nerinkite į' parla
mentą priešingų Maskvos politikai žmonių.”

O labiausiai komunistams ir Maskvai yra priešingi

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams . $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ____  $16.00
pusei metų  . $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PLAUČIŪNAS NENAUDĖLIS

Tarybinio gyvenimo tikrove pro 
“Šluotos” virbus

Dabartinėje okupuotoje Lie
tuvoje bolševikai leidžia toki 
juokų žurnalą “Šluotą”, iš ku
rios puslapių, labiau kaip iš 
kurio kito jų leidinio, prasiver
žia pro “juokus” ir gyvenimo 
tikrovė. Čia matosi skurdus lie
tuvių gyvenimo vaizdas ir per
skaičius nesinori juoktis, grei
čiau jau verkti. Bet tarybiniai 
žmonės turi iš to juoktis. Pasi
juokime ir mes tomis pačiomis 
ašaromis, drauge su jais.

Lietutis lyja, nuo stogo lasu

“Šluotos” spalio mėn. 19 Nr. 
14 pusi, yra atspausdintas ma
žas Ukmergės vaizdelis: Anta
kalnio gatvė, visa patvinusi 
vandeniu, kurio baloje brai
džioja kelines pasiraitoję vai
kai. O apačioje originalus pa
rašas :

“Prilaša to lietučio ir Ukmer
gėje, Antakalnio gatvėje. Tik 
nubėgti anei nutekėti nėra jam 
kur. Antakalnio gatvės gyven
tojai ruošiasi įsigyti baidares. 
Plaukiodami jomis, jie dainuos 
serenadas miesto tvarkytojų 
garbei.”

O gal geriau kitose Lietuvos 
dalyse? Ten pat skaitome:

“Klaipėdos inventorizacijos 
biure Gorkio gatvėje lietutis 
laša ne nuo stogo, o pro stogą. 
Net ir seniausias biuro dar
buotojas sakosi neatmenąs to
kių laimingų metų, kuriaits bū
tų daromas remontas. Nusi
minti neverta! Negi kasdien 
ly j a!

Mes prie šio daug pridėti ne
turime ko. Nebent: Nusimin
ti tikrai neverta — negi amži
nai Lietuvą bolševikai rusai 
valdys. Ateis laikas, jie bus iš
vyti ir štogai bus sutaisyti!

Kiek geriau šis reikalas, vi
su tarybiniu išradingumu, iš
spręstas Alytuje. Tai matyti iš ; 
ten pat atspausdintos mažytės 
nuotraukėlės, kurioje matome
Alytaus autobusų stoties aikš
tėje pusiau nuskendusį auto
busą. Prie jo atdarų durų pa
dėta lenta, per kurią iš auto
buso su lagaminais atsargiai 

Suomijos socialdemokratai, kuriems vadovauja Vanno A. 
Tanner.

Ką visa tai reiškia ?
Tai reiškia aiškų Chruščiovo kišimąsi į Suomijos vi

dujinius reikalus ir diktavimą, kad jie nebalsuotu už Mas
kvai nepalankius asmenis. Reiškia taip pat, kad preziden
tas Kękkonenas yra įsipareigojęs nutildyti Chruščiovo 
kritikus.

Tai tokį “pyragą” prezidentas Kekkonenas suomiams 
parvežė iš Chruščiovo. Dabar jis juos graudena, kad jie 
tuo “pyragu” būtų patenkinti, tylėtų ir Chruščiovą mylė
tų... nes priešingu atveju gali atsitikti tai, kas atsitiko su 
Pabaltijo valstybėmis.

eina nelaimingi tarybiniai pi
liečiai, kad kartais nenuslystų 
nuo lentos į šalį ir neiššimau- 
dytų.

Sėkmingai sprendžiamas 
vandentiekio klausimas

Bolševikai giriasi visuose 
Lietuvos miestuose ir mieste
liuose įvedę vandentiekį ir tuo 
išsprendę kartais opų vandens 
klausimą. O štai koresponden
cijoje iš Palangos nupieštas 
toks vaizdas: vienas tarybinis 
prakaituotas pilietis suka šu
linio veleną, gi vyrai ir moters 
su naščiais ar be jų velka ki
birais namo tarybinį vandenį. 
O šalia padėtas toks prierašas:

“Atėjome į miesto vykdomą
jį komitetą ir paprašėme įves
ti mums vandentiekį.’ Vadovai 
liepė eiti į namus ir laukti. Pa
rėjome į' namus ir... štai jau 
kelinti metai vandenį nešioja
me iš kitos gatvės pusės. Už 
vandenį mes mokame. Tikriau
siai tai avansas ateičiai: kai 
įves vandentiekį, tuomet ne
reikės mokėti. Vytauto g-vės 
Nr. 48 gyventojai”.

Mes taipgi su tais gyventojais 
vienodai manome, tačiau dar 
pridedame: Įves vandentiekį 
gal būt, jeigu Vytauto gatvėje 
apsigyvens daugiau rusų. O jie 
juk .specialistai: okupavę sve
timus kraštus, išsūkinėja kra
nus ir, parsivežu į Rusiją, kai
šioja į siena-s, stebėdamiesi, 
kodėl iš jų nebėga vanduo”...

Nėra lygybės ir tarybinių . 
kiaulių tarpe

Bolševikai, atėmę iš gyven
tojų privatinę nuosavybę, ta
rėsi visus sulyginę. Tačiau tik
rovė yra kiek kitokia: visuose 
jų spaudos puslapiuose plūsta
mi spekuliantai, kyšininkai, iš
naudoti -• j a i, v a gy s, ]) i .’C t e k eini n - 
kai ir kitokį nenaudėliai. Tai 
nėra jau “seniai išgyvendintos 
kapitalistinės sistemos”, bet at
virkščiai, komunistinės san
tvarkos gaminiai. Vieni statosi 
puošnius namus, važinėja 
“moskvičiąis”, ’’volgomis” ir

VILNIUS. — Iš anksto bu-j girsti, o aš. noriu iš jų daugiau 
Į vau pranešęs, kad atskrenda j! patirti. Apie Ameriką jie labai 
Vilnių, tai mane pasitiko dido- I mažai težino. Angliškai tiktai 
kas būrys mano giminių. Vieni Į jaunimas tesimoko, o vyresnioji 

Ijų gyvena pačiame Vilniuje, tai karta nemoka. Be to, anglišku 
jiems ir važiuoti niekur nereikia, laikraščių nėra, knygų nėra, ra- 
Kiti dirba Kaune, o tretieji gy-įdijo pranešimų negirdi. Kai pa-j 
vena Panevėžyje. Iš Panevėžio j sakoj i apie Amerikos gyvenimą, 
kiek sunkiau, bet iš Kauno labai ■ tai jie klausosi. Viskas jiems 
lengva pasiekti Vilnių. įdomu.

Pakviečiau visus užkąsti ir pa
sikalbėti. Visi valgėm ir gėrėm, 
ir visi kalbėjom. Su kalbomis 
daug sunkiau. Kai visi kalba, 
negali sekti minties. Pradžioje 
kiekvienas kalba ir daugumas 
klausosi, o vėliau daugumas kal
ba ir tik keli klausosi. Baigia 
tuo, kad visi kalba ir niekas ne
siklauso.

Jie nori iš manęs daugiau už- 

j kitais “sovietinio gyvenimo pa- 
■ togumais”, gi tas vargo žmo
gus ikolchozininkas ir šalčių 

įmetu braidžioja be batų, nu- 
1 plyšęs alkanas. Ką čia kalbėti 
apie žmones, kad ir tarybinių 
gyvulių tarpe nėra lygybės. Jau

I minėtos šluotos 4 pusi, apačio- 
| j e yra nupiešta pora bolševiki
nių kiaulių (kiaulių tikra fi- 

jzine prasme). Vienas jų “fer
mos vedėjo paršiukas” — so- 

; lūs, su nemažu pilvuku, pasi
dėjęs į lėkštę kukurūzų varpų. 
Priešais jį per tvorelę stiepiasi 
išdvėsęs kolchozininko paršiu- 

i kas, alkanas, kaip ir pats kol- 
chozininkas. Ir galvoja slapta 
vargšas kolchozininkas: Ach, 

i kad turėčiau liek valgymo, 
į kiek fermos vedėjo paršiukas...

’’Šluotos” skaitytojų balsai

Pabaigai štai dar pora tary
binių piliečių balsų iš “šluo
tos” Nr. 15:

— “Nusipirkęs dėžutę batų 
tepalo, nepamiršk nusipirkti 
dar kirvį, plaktuką, .atsuktuvą 
ir ylą. Su šiais prietaisais ją 
tikrai atidarysi.”

— “Jei gyveni Šiauliuose ir 
tau sugedo laikrodukas, neik 
į laikrodžių dirbtuvę, o taisyk 
jį pats. Pataisysi — tavo laimė, 
sugadinsi — pats kaltas. Už tat 
jo tau nesugadins, kaip remon
to dirbtuvėje Gegužės 1-osios 
gatvėje”.

— “Siūlome premijuoti sta
tybininkus, pastačiusius mūsų 
namą, už dvi naujoves: 1) Ka
dangi dūmai iš krosnių eina 
ne pro kaminus, bet pro lan
gus, tai ant kaminų .galės sėk
mingai susisukti lizdus ir iš
auginti vaikučius gandrai; 2) 
statybininkai nutarė, kad elek
tros šviesa lik trukdo žmonėms' 
ramiai miegoti, todėl jos vi
sai neįvedė. Mes iš tiesu .mie-C | U
game labai ramiai ir esame
šiais patobulinimais labai pa- kyšiu, kad gyvenu gerai!., 
lenkinti.” Kazlų Rūdos KMS—/ Esu dėkinga p. Raščiauskui, j
1 namo gyventojai.” 1 kuris suteikė galimybę išgirsti!

Šį kartą nusivežiau Vilniun 
įrašomąją mašinėlę. Išvažiuoda- 

! mas užėjau pas kelis pažįstamus 
ir gavau iš jų kelis žodžius. Tuos 
jų žodžius kelis kartus pakarto
jau susirinkusiems giminėms ir 
tiems, kuriems jie buvo taikomi. 
Vilniuje paprašiau, kad jie ir vėl 
įkalbėtų atsakymus. Daugiausia 
tai yra paprasti sveikinimai. 
Manau, kad jie gali būti įdomūs 
ir amerikiečiams, štai jie:

Bronė sveikina Teofilį

Mielas Teofili,
Kokia spūdinga ši valanda, 

kai girdžiu tavo balsą, jau tiek 
metų negirdėtą!

Kaip mes esame tavęs pasiil
gę, ir kaip būtų malonu su ta
vim susitikti!

Mes gyvename gerai, esame 
sveiki, ko linkime ir tau. šian
dien esu Vilniuje. Jaučiuosi lai
minga, kad galiu sutikti tokį 
brangų žmogų, su kuriuo galiu 
taip nuoširdžiai pasikalbėti, ir 
už tai jam esu labai dėkinga.

Norėčiau dar ir su tavim su
sitikti. Būtų ir labai daug ko 
pasikalbėti, bet tuo tarpu baig
siu.

BučiuojuTave,
Tavo žmona Bronė.

Kai grįšiu į Chicago, tai Teo- 
folis galės pats pasiklausyti sa
vo žmonos žodžių. Jeigu juos- 

i telė nesuges ir pakeliui e man jos 
neiškarpys, tai esu tikras, kad 
ir jam bus malonu žmonos bal
so pasiklausyti.

Duktė Aldutė sveikina 
tėvą Teofilį

Vilniuje gyvenanti ponia 
Bronė atsivedė ir vienintele sa
vo dukrelę Aldutę, kurią ji 
viena išaugino ir išauklėjo, 
sunkiai dirbdama sunkiais ka
ro ir pokariniais laikais. Aldu
tė jau yra išaugusi į gražią 
mergaitę. Atrodo sveika, stipri, 
švariai apsirengusi. Gražiai su
šukuoti plaukai, šviesios mėly
nos akys, liktai šypsena trupu
tį liūdna, šiai josios žodžiai 
savo tėveliui:

Mielas Tėveli,
Kokia aš laiminga, turėdama 

progos užgirsti apie Tamstos 
balsą, kurį girdėjau tiktai la
bai maža būdama. Staigiai už
klupta, nei nežinau, ką galė
čiau pasakyti apie save. Visą 
laiką gyvenau su mama. Pusa

Tamsios balsą, ir tuo pačiu 
man duoda galimybės perduo
ti Tamstai ir Tamstos priete- 
liams geriausius linkėjimus iš 
Lietuvos, nuo visų.

Išsiilgusi dukra Aidulė

Angelės šimaitytės sveikinimas

Manęs pasilikti atėjo daug 
giminių, bet buvo ir negimimų. 
Jų tarpe atsirado viena nepa
prastai graži mergaitė. Visi ži
nome, kad lietuvaitės yra gra
žios, bet šios jaunuolės grožis 
nepaprastas. Ne aš vienas žiū
rėjau į ją ir gėrėjausi. Taip el
gėsi daugelis, kurie turėjo pro
gos arčiau šią jaunuolę pama
tyti.

Kas įdomiausia, kad ši .gra
žuolė išaugo be tėvų. Karo bai
senybės ir sunkus pokarinis 
laikotarpis teko išgyventi vie
nai. Jai teko labai daug vargti. 
Ji turėjo apsiginti nuo į vai ii ų 
pavojų, bet ji sugebėjo ne tik 
save apginti, bet ir išaugti į 
vieną gražiausių mūsų tautos 
dukrų. Štai josios žodžiai ame
rikiečiams:

Mieli tėveliai ir artimieji,
Labai džiaugiuosi proga, lei

džiančia man ištarti'kelius žo
džius i savo artimuosius. Svei
kinu Jus visus. Jums gal būt 
nežinoma, neabejoju, jog ne
žinoma, kad aš jau esu stu
dentė.

Mokausi Vilniuje. Studijuo
ju universitete. Studijuoju kal
bas... Dabar — anglų kalbą. 
Staigiai užklupta netikėtai pa
silaikiusios progos, nežinau, ką 
Jums galėčiau daugiau apie 
save pasakyti... žinoma, užvis 
labiausiai norėčiau su Jumis 
asmeniškai pasikalbėti Chica
goje... Likite sveiki.

Angelė šimaitytė
Turiu dar sveikinimus Ku

raičiui, Žalgams ir kiliems, bet 
juos liktai rytoj surašysiu. 
Šiandien jaučiuosi labai išvar
gęs. Vladas Uasciauskas

Laisvės Stovyla Karo Muziejaus 
sodely, Nepriklausomybės laikais.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

14.
Pačioje pradžioje manifesto yra kaž

koks neaiškus, miglotas pasakymas, jog.. . 
“baudžiauninkai ilgainiui gaus pilnas lais
vų kaimo piliečių teises”. Vėliau, kaip to
liau matysime, valstiečiai daugely vietų kė
lė smurtus, neklausė nei valdžios, nei dva
rininkų, vis aiškindamiesi, jog jie laukią 
visiškos jiems pažadėtos laisvės. Kuo jm 
rėmė tą savo laukimą — niekur nepasaky
ta, bet galima manyti, jog šie migloti ma
nifesto žodžiai ir buvo to laukimo, smurtų 
ir p. priežastimi. O kad toks laisvės lauki
mas buvo labai plačiai' pasklydus, matyti 
ir iš to, jog pats caras Aleksandras II-sis, 
kalbėdamas į kai kurių Rusijos valstiečių 
delegacijas, pareiškė, jog kitokių laisvių 
nebūsią i c reikia tiksliai pildyti tai, kas 
pasakyta manifeste. . z

BAUDŽIAVOS TĄSA, MANIFESTĄ 
PASKELBUS. SENOS IR NAUJOS

VALSTIEČIŲ PRIEVOLĖS.

Iš to visko matome štai ką: ir manifes
tą jmskelbus baudžiauninkai, kad „neįvyk
tų sę vyšįų”, t’ r turėjo be jokio atlygini
mo eiti nemažiau dviejų metų lažus ir 

klausyti dvarininkų bei jų teismų. Bet įvai
rios rūšies mezliavos ir p., pasiremiant 
manifestu, visdėlto, tuojau buvo panaikin
tos. Valstiečiai, turėję žemės, buvo atleisti 
iš baudžiavos su žeme, tačiau už ją, kol ji 
nebus išpirkta, turėjo dvarininkams eiti 
tam tikras prievoles, kitaip tariant, lažus, 
kurie po anų dviejų neapmokamų metų 
jau buvo užskaitomi į ūkių išpirkimą. Tai
gi, baudžiava, lažų ir dvarininkų teismų 
pavidale, ir toliau pasiliko.

Kadangi valstiečiai baudžiavos buvo la
bai išvarginti, todėl išpirkti savo ūkius iš 
dvarininkų, bent tuojau po baudžiavos, 
išskiriant tik nedidelį skaičių laimingųjų, 
negalėjo, ypač kad ant jų buvo užkrauta 
nemaža naujų- prievolių.

’’Kuriamųjų nuostatų” sustatymas bu
vo pavestas dvarininkams. Net ir pasus 
valstiečiams išdavinėjo dvarininkai, tik 
vėliau valsčiai. Dvarininkai, sustatydami 
„kuriamuosius nuostatus” ir apskritai ga
lutinai sutvarkydami savo ir valstiečių že
mių suskirstymą, vėl gavo nemaža progos 
skriausti valstiečius ir jų žemes užgriebti.

Valstiečiai asmeniniai išsivadavo iš 
dvarininkiį, bet tuojau pateko į globą savo 
bendruomenės, iš kurios savo valia išeiti 
negalėjo, o taip pat ir į globą įvairių val
dininkų, kurių tarpe buvo nemaža dvari
ninkų. Taip, pav., suminėti laikos tarpi- 

! ninkai pradžioje Kauno gub., buvo išimli- 
nai dvarininkai. O jie kaip tik ir turėjo 

spręsti įvairias bylas bei nesusipratimus 
tarp dvarininkų ir valstiečių.

Valstiečiai, nors ir gavo asmens laisvę, 
bet vistiek jie lygių teisių su kitais pilie
čiais ir savo buvusiais viešpūčiais, dvari
ninkais, negavo: jie posenovei už bausmę 
buvo rykštėmis plakami, negalėjo stoti į 
kai kurias mokyklas, atlikinėjo visas na- 
turales prievoles — kelius taisė, valdinin
kus vežiojo, dvarininkams raštus pristati
nėjo ir t. t., o įvairius mokesčius mokėjo 
solidariai, ir nuo turto, ir nuo asmens. Tai
gi valstietis, ir išėjęs iš savo ūkio, visai nuo 
jo atsiskyręs, lyg kokią naštą, nusmegdavo 
ant savo sprando mokesčių dalį, todėl vals
tiečiai dar buvo vadinami „mokėtojų luo
mas”. Visa tai dvarininkų, kaip privilegi
juoto luomo, nelietė: Taigi tiesių nelygybė, 
kad ir gerokai sušvelninta, ir baudžiavai 
panaikinus, pasiliko.

Buvo lai reakcinių dvarininkų pastan
gų pasėkos, jų, dalinai, atsiektas laimėji
mas.

Tačiau ar vienai]) klausimą statant, ar 
kitaip — baudžiavos panaikinimas buvo 
labai didelis žingsnis į visišką valstiečių iš
vadavimą ir i visu luomų žmonių teisiu 
sulyginimą. /

BAUDŽIAVOS LIEKANŲ SAVOTIŠKUMAI 
SUVALKŲ KRAŠTE.

Manifestas Suvalkų krašto nepalietė, 
j neš ten baudžiava juridiniai, kaip malt- j 

me, jau buvo paųaikinta, nors iš tikrųjų 
dar buvo begalė jos savybių. 1856 m. visa
me Suvalkų krašte (sykiu su lenkiškąja 
dalimi) tik 67% visų valstiečių mokėjo 
čyžės, visi gi kiti ėjo lažus, kitaip tariant, 
buvo beveik tikrais baudžiauninkais, juo 
labiau, kad dvarininkas, kaip tai matėme, 
posenovei buvo valsčiaus viršaičiu ir teisė
ju ir savo nuožiūra galėjo valstietę rykštė
mis plakti, kalėjimai! dėti ir net į sunkiuo
sius darbus ištremti.

Kad Suvalkų krašte tuo melu bent kai 
kuriose vietose dar tvirtai laikėsi baudžia
va, matyti ne tik iš mūsų atsiminimų, bet 
ir iš rašytojo keliauninko Polujanskio žo
džių, kuris savo 1859 m. išspausdintoje 
knygoje, aprašydamas vasaros rytų Mari
jampolės apskrities dalies žmonių papro
čius, drabužius ir pan., mini, jog čia „bau
džiava dar nevisai panaikinta, o kai]) ap
sieinama su valstiečiais, matyti iš jau mi
nėto Basanavičiaus rašto: Bartininkų dva
ro vaitas Miėškovskis „atsižymėjęs tuo, 
kad labai mėgęs žmones už menkiausius 
nusikaltimus, o dažnai be jokios priežas
ties, vyrus ir moteris bjauriai rykštėmis 
plakti”. |

Turėdami ant žmonių valdžią ir savo 
rankose žemes, dvarininkai, išnuomodami 
ūkininkams laukus, galėjo ir kokias jiems 
liuką sąlygas statyti. Į sąlygas, pav., įrašy
davo: jeigu ūkininkas per du melus blo
gai mokės čyžės ar šiaip blogai atlikinės 

savo prievoles, tai dvarininkas iš varžyty
nių parduoda visą jo turtą, o žemę atima 
ir perduoda tam, kuris apsiima atlikinėti 
jo prievoles arba sumoka susidariusias 
skolas; tuo būdu pirmam nuomininkių 
pražūdavo visi jo įmokėti pinigai, pražū
davo visas jo darbas. Ir visa tai buvo at
liekama be valdžios priežiūros bei kontro
lės,'vien tik dvarininko pareiškimais, iš
duodant paprastais raštelius, kaip tai, pav., 
matyli iš Garliavos dvarininko Godlevskio 
rašto: „Petras Jančaitis apmokėjo žebo- 
rausko skolą. . . ir nuo to laiko, kai]) že- 
borauskas kalinamas, atlieka visas jo du
bos prievoles ir sumoka mokesčius, lodė! 
yra įgijęs teisės prie minėtos dubos Jan- 
čaičių kaime. Išlaužas. 1816 m. balandžio 
10 d. Godlewski.

Ūkininkai, imą iš svetimo dvarininko 
degtinę ar alų, baudžiami; dvarininkas tu
ri teisę daryti pas. ūkininką kratą ir me
džioti ūkininkų laukuose; ūkininkai neturi 
teisės tureli malūnus, plytines ir p. Savo 
įpročiu dvarininkai prie kiekvienos pro- . 
gos ūkininkus nukeldavo į blogąsias vie
tas, geresnes prijungdami prie dvarų ir 
palivarkų.

Suvaiko krašto lietuviai, ūkininkai, ko- c.
rių dauguma, pradedant 1816 m., jau bu
vo išėję į kolonijas (viensėdžius), kaip lai 
aprašo ano melo rašytojai, daug geriau gy
venę, negu kitose Lenkų Karalystės dalyse.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS'
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. teL: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstęi ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 1 Madison St., Oak Park, arba 
Tel.: PRospect 6-1795 

2300 W. 51st St., Chicago, III. 
Oakley Medical Arts Bldg. 
Namp tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, sntrad. nuo I—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- I 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ufiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p., 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teJef.: GArdens 3-7278

- - -..........- ■— ................

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1881

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso teiejonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868 

;/r. LmJy V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta. '

Ofiso telef.: CLiffside 4-2B96 
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

i DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai: pirmad., antrad., trečiad. 
ir ^enkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DETROIT, MICH. Į
Organizacijų Centro metinis 

vakaras
Detroito Lietuvių Organiza

cijų Centro metinis vakaras 
įvyksta šį šeštadienį, gruodžio 
2 d., 7 v. v., buvusioje lietuvių į 
(Hispanos Uniclos) salėje, West I 
Vernor kampas 25-tos gatvės. 
Vakaro programą atliks Detroi
to Dramos Mėgėjų Sambūris, va
dovaujamas rež. Zuzanos Mik
šienės. Jis suvaidins Ruth Goetz, 
trijų veiksmų veikalą “Įpėdinė”. 
Tai bus premjera šio vaidinimo,, 
kuriame dalyvaus Kazys Razaus- 
kas, Rasa Lisauskaitė, Z. Arlau- 
sakitė, Vytautas Zebertavičius 
ir Bronė Gaivelienė.

Po vaidinimo bus šokiai ir bu
fetas su skaniais užkandžiais ir 
gėrybėmis.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos’: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P, ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritdiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandbs: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

8,

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
.*>5 metų patyrimas.

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso'.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

alandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
'reč. uždaryta Penkt. ir šešt. 10—2 
ai. po pie ų. Arba pagal susitarimą.

YRA IŠ KO PASIRINKTI: 
kelios eilės TV, vokiškų aparatų, 

pilnos lentynos radijų.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1382

’ PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 
9:30 vai. ir sekmadieni nuo 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2.413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

8 iki 
8:30

v.v

Visa penkių žmonių Gregov šeima buvo rasta sa /o namuose (Mineola, N. Y.) išžudyta. Tėvas Peter 
Gregov, 39 m., motina Veronica ir trys vaikai — Peter, 17 m., Ronald, 15 m. ir Michael, 11 metų, 
ir šuo buvo peiliu užbadyti. Policija ieško pabėgusio iš beprotnamio Gregovo žmonos brolio.

Įėjimas $1.50 asmeniui, $1 
stdentams; vien šokiams $1. De
troito ir plačių apylinkių ir Ka
nados lietuviai, ypač windsorie- 
čiai maloniai kviečiami dalyvau
ti. Visas šio vakaro pelnas ski
riamas Lietuvos nepriklausomy
bės šventės minėjimo ruošimo 
reikalams. -rjv-

ROCKFORD, ILL.
Buvo linksma ir gražu

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras su savo šampano va
karu nustelbė visus pirmiau bu
vusius linksmuosius pobūvius.

Rockfordo lietuvių kolonija 
jau yra 55 metų senumo. Per 25 
metus lietuviai čia neturėjo sa
vo salės, dėlto su savo teatrais, 
koncertais, ž mių Lietuvos sve
čių priėmimais ir kitokiais svar
besniais parengimais turėdavo 
blaškytis po visą miestą, samdy
dami svetimtaučių sales bei klu
bų patalpas. ’’Nors turėjome 
daugiau jaunimo, bet tokio gra
saus kultūringo pobūvio nesu- 
rengdavome.

Papūtė laimės vėjelis. Atsira
do mūsų Lietuvių Klubas su sa

lėmis. Tai pažiba ir pasididžia
vimas ne tik patiems Rozkfor- 
do, bet ir apylinkės lietuviams.'

Vyrų choras įdėjo daug darbo 
ir energijos, puikiai išpuošė ga
ls ir sceną, o prie scenos rožių 
darželį.

i

Balti stalai, o ant stalų gyvų 
gėlių vainikai, o jų viduryje žva
kutės žiba, šampanui krikšto- 
liniai stiklai sustatyti ir ilgakak
lės šampano bonkos kaip raketi
niai sviediniai guli leduose. Sve
čiai pradėjo rinktis 7 vai. vaka
ro, daugiausia jaunimas. Bran
gių svetelių atvyko iš toli ir ar
ti. Visų vardų negaliu prisi
minti, tai nors kelių vardus no
riu suminėti. Iš toliausiai buvo 
inž. Saliamonas ir jo žmona iš 
East St. Louis, Ill., iš Chįcagos 
žurnalistas Vladas Butėnas, po
nios Stella Strong, Sofija Juš
kienė, biznierius Antanas Kazi
lionis, choro mokytojas Antanas 
Linas su savo žmona, sūnum ir 
dukrele; iš Kenosha, Wis., pia
nistė p-lė Klevickaitė, Milašiai, 
Pečiuliai ir keletas kitų. Iš Ra
cine, Wis., p. p. Petrušaičiai, Ta- 
mulėnai ir daug kitų. Iš De 
Calb, III., mokytojas Skuodas 
su savo žmona. Iš Beloit, Wis., 
p. Milaševičiai ir keletas jo drau
gų, na, ir mūsų pačių profesiona
lai dr. Plioplys su savo žmona, 
dr. Suntas su savo vyru, inž. 
Zigmas Jakimčius su savo žmo
na, inž. Vytautas Saluska su sa
vo žmona, inž. Moras, inž. Dim- 
ša ir keletas kitų žymesnių Rock
fordo žmonių.

Reikia liūdnai atsidūsti. Dar 
turime du lietuvius daktarus, 
mokytoją ir architektą, kurių tė
vai sunkiai dirbo taupė, kad sa
vo vaikams gąlėtų duoti mokslą 
ir gerą profesiją, bet tie vaikai 
šiandien tėvų lietuviškumo kra
tosi. Ir jie buvo pakviesti, bet 
nė vienas nepasirodė.
- šampano vakaro atmosfera 
buvo tikrai paryžietiška. Ponios 

ir panelės labai puikiai atrodė. , 
Vakarui įpusėjus, - svečias iš j 
Chicagos V. Petrauskas, kurį1 
perstatė choro pirm. Zigmas Ja-, 
kimčius, pravedė programą. 
Linksmai nusiteikęs Petrauskas 
pasakė savo sueiliuotą komišką | 
eilėraštį. Visi juokėmės ir kva-į 
tojomės. Po to p. Petrauskas 
pristatė dainininkes ponias Pe- 
trušaitienę ir Tamulėnienę ir ( 
pianistę Klevickaitę, padaryda
mas pastabą, kad tokiame iš
kilmingame choro subuvime pa
tys choristai nedainuoja, o pa
sikvietė dainininkes viešnias iš 
Racine.

stume jewelry” ir taip toliau.
j Jeigu kas turi kokių drabužių
i ar kitų dalykų ir, norėtų aukoti j 

Viešnios iš Racine puikiai du- juos šiam tikslui, komisija ma-l 
etų sudainavo Petrausko, Kelp-., loniai priims ir paims juos iš j 
Šos, Kačanausko kūrinius. Smar- i jūsų namų. Paskambinkite ' 
kus plojimai jas vėl iššaukė see- Anne Pūliam, GR 6-0915.
non.. Paskui svečias Petrauskas Visas pelnas eis švento Kry-
publiką dar gražiai pajuokino 
ir programa baigėsi.

Muzika -grojo, sveteliai šoko 
iki 1 vai. nakties. Ponia Dim- 
žienė perdaug skaniai pagamino 
valgius, tad visi išsibaigė. Dau
giausia pasidarbavo Justas Bu- 
belis, choro pirmininkas Z. Ja
kimčius ir visi choristai, kurie 
dirbo darbo nesigailėdami.

Kad ir linksmiausia proga, be 
nelaimės neapsieinama. Dainiš
kas Stasys Tykusis bepuošiant 
salę nuslydo nuo kopėčių ir skau
džiai užsigavo koją, bet vis tik 
nepasidavė, — kad ir kriukiais 
pasiremdamas su savo žmona 
dalyvavo pobūvyje.

.Pagaliau svečiai pradėjo skir
stytis, visi linksmi ir patenkin
ti. Linkėjo chorui geros sėkmės 
ir prašė daugiau tokių parengi
mų. žvalgas

‘TECHNIKOS ŽODIS”
Neseniai pasirodė “Techni

kos Žodžio” siu metu trečiasis 
numeris — pilnas įdomios me
džiagos techniškų klausimų mė
gėjams.

Šiame numeryje inž. Kazys 
Krulikas tęsia savo aprašymą 
apie lietuviškos architektūros 
atgimimą, Grožyydas Lazaus
kas duoda tekstilės techniškų 
terminų, prof. A. Varnas duo
da straipsnį “Gyvenimiškosios 
įvardotyros reikalu”, inž. Vy- 

I tautas Šliūpas “Pompavimo sto
tys — Hidroelektrinės jėgainės” 
(su braižiniais).

Mirusiųjų skyriuje aprašomas 
areli. Vladas Adomavičius, dr. 
Matas Vinikas ir kit. Telpa 
“Laivininkystės ir žvejybos” 
skyrius, redaguojamas dr. A. 
P. Mažeikos. Yra spaudos ap
žvalga, nemaža kronikos žinių 
bei nuotraukų.

Šį numerį suredagavo K. Kau
nas, G. J. Lazauskas, V. Pavil- 
eius ir D. Šatas. Teehn. redak
torius — J. Slabokas.

Žurnalą, kuris neseniai minė
jo savo 10 metų gyvavimo su
kaktį, leidžia Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun
gos Chicagos skyriais techniki
nės spaudos sekcija. Leidėjus 
už savo darbo ilgą tesėjimą rei
kia lik sveikinti. Edv. Š.

MOTERŲ VEIKLA
Švento Kryžiaus Ligoninės 

Pagelbinis Moterų vienetas ren
gia vadinamąjį “mūsų atiko” 
išpardavimą. Tai prasidės lap
kričio 28 d. 11 vai. ryto ir tę
sis trečiadieni ir ketvirtadienį 
nuo dešimtos ryto iki 4-tos po
piet. Vieta — 5840 So. Kedzie 
Avenue.

Čia bus pardavinėjami dra
bužiai vyrams, moterims ir vai
kams. Bus visokiu virtuvei rei
kalingų daiktų, paveikslų, “co

žiaus ligoninei.’ j
Švento Kryžiaus Ligoninės 

Pagelbinis Moterų Vienetas 
daug prisideda prie ligoninės 
darbų, padėdamas įva'riose sri- į 
tvse. Mrs. Walter E. Eisiu yra 
pirmininkė ir Miss Estelle 
Yanches, vicepirmininkė.

ŽEMAIČIŲ KLUBAS
Metinis parengimas gruodžio 

3 cb Priešmetinis susirinkimas 
gruodžio 20 d.

Žemaičių Kultūros klubo su
sirinkimas įvyko lapkričio 15 
d. Hollywood svetainėje. Na
rių atsilankė nedaug. Iš val
dybos raportų paaiškėjo, kad 
klubo stovis yra geras, bet pa
staruoju laiku yra daug miru
sių. Kadangi klubas mirusių 
palikuonims išmoka $50.00 po
mirtinę ir suteikia $15.00 ver
tės vainiką prie karsto, tas žy
miai apsunkina klubo ižd\ 
mat nariai moka lik $1.20 į 
metus.

Priduotas pakvitavimas už 
$10.00 auką Chicagos Lietuvių 
Tarybai per Juozą Baličą, ku
ris kaip delegatas dalyvavo C. 
L. Tarybos konferencijoje. Nu
tarta talpinti Naujienose šven
čių pasveikinimą už $10.00. 
Metinio parengimo komisija 
paaiškino, kad parengimas 
įvyks sekmadienio vakare, 
gruodžio 3 d. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St.

Taigi visi pasimatysime me
tiniame parengime gruodžio 
3 d. vakare.

Steponas N arki s, koresp.

ATGRASINO AMŽIAMS
Turtingas ir gražus komer

santas liko viengungis. Kartą, 
kai jis jau buvo nebejaunas, 
vienas pažįstamas paklausė jo:

— Šitoks vyras ir liko vien
gungis... Nesuprantu. Turtin
gas, gražus, išsilavinęs...

— Čia kaltas vienas įvykis 
požeminiame • traukinyje, — 
atsakė komersantas. — Buvau 
jaunas vyras, kokių dvidešimt 
penkerių metų. Traukinyje 
žmonės susigrūdę, nėr kur pa
sisukti. Staigus sustojimas, ir 
aš pastūmiau nugara greta sto
vinčią ponią. Ji iškoliojo mane 

KOiie ntcefizūrimais zoozia >s, 
net neatsigrįždiu/ia. Po poros 
minučių ji apsisuko ir pama
tė mane.

— Dovanokite, — sumišus 
tarė ji, — aš maniau, kad ma- 
pe pastūmė mano vyras...

— Pati karščiausia meilė ne
pajėgė išdildyti šio įvykio iš 
mano atminties, — baigė ko
mersantas ir linksmai nusi
šypsojo.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y'1'/, 2533 W. 71 Street
; Jh - Telef.: GRovehilI 6-2345-6

ilr 1410 So. 50th Avė., Cicero 
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| Trys moderniškos koplyčios 
I Aikštė automobiliams statyti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE D^ČNĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAII
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S.1 MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

“ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

j 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

' PETRAS BIELIŪNAS
4311 S. CzLIFO IN. AVE. Ph. i e: LAfayette 3-3572
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ii G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

: Telefonai: i-R 8-0833 ir PR 8-0334 ji 
k . ............. - --------

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 556-1220

LOVOSvF1- ’ 

Dalis
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

• | 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Joan Kuzaitė - 
lietuvių karalaitė
Joan Kuzaitė, cikagiečiams 

plačiai žinomo biznieriaus ir 
visuomenės veikėjo Juliaus 
Ruzo ir jo žmonos Teodoros 
15 metu duktė, buvo išrinkta 
lietuvių karalaite.

Sekmadienį Chicagos miesto

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 MOKAME UŽ
4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 

NAUJIENOS— 
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokiu dydžių, su lietuvių ir kitų kalbų 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.
Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo./•
Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
- — ............. -................. —J

centre susirinko Apie pusė mi
lijono žmonių Kalėdų Dieduko 
sutikti Žiemos šventes pra
dėti. čikagiečiai laukė šaligat
viuose, o gatvėmis pravažiavo 
virš 30 puikiausių vežimų 
floats.

Cbicagos tautų kaleidoskope 
pasirodė ir lietuvių jaunimas. 
Puikiai tautinėmis spalvomis 
papuoštoje mašinoje pravažia
vo lietuvaitės.

Karalienės soste sėdėjo Joan 
Kuzaitė. Josios palydovėmis 
buvo Teresė Janušaitytė ir 
Diana Kudirkaitė. Visos pui
kiais tautiniais drabužiais pa
sirėdžiusios, vainikais ir gėlė
mis pasipuošusios. Karalienė 
karaliavo, o Ateities šokėjai šo
ko. Jaunoji Kuzaitė taip pat 
yra Ateities šokėjų grupės na
rys.

Lietuvių floatas buvo įreng
tas Dan Kuraičio garaže. Pats 
Kuraitis padėjo jį papuošti, o 
besirengiančiam jaunimui da
vė užkąsti.

Sveikiname jauną Joan Ku- 
zaitę, pavyzdingai pakaralia- 
vusią Chicagoje. Ir sveikiname 
Julių ir Teodorą Kuzus, išau
ginusius gražią lietuvaitę.

SVEIKINIMAI
Kan. J. Končių telegramomis 
ir laiškais per Balįo banketą 

sveikino

D r. Penkus iš Peoria, Ill;
Dr. Mykolas ir Elena D(? ve

nini iš Santa Monica, Cal.;
Amerikos Lietuvių Mokyto

jų Sąjungos'Chicagos Skyrius;
Lietuvių žurnalistų Chicagos 

Valdyba;
Prel. P. Juras, Kunigų Vieny

bės Centro Pirm.,
Sibire vargstantieji lietuviai;
Mokytojas ir rašytojas An

tanas Giedraitis iš Hartford, 
Conn.;

Suvalkų trikampio lietuviai;
SLA Prezidentas Povilas 

Dargis, Pittsburgh, Pa.;
Balfo Reikalų vedėjas kun. 

L. Jankus ir štabas;
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

junga;
Lenkijoj gyvenantieji lietu

viai;
Buvusių politinių Kalinių Są

junga per VI. Išimkų ir
Vas. 16-tos gimnazijos bu

vusieji mokiniai.
Su aukomis Baltui sveikino:
Dr. Rimvydas Sidrys iš Stre

ator, Ill. $500.00;
Chicagos (Lietuvių Moterų

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

Terry Jo Duperrault, 11 metų, iš Green Bay, Wis., iš vises šeimos 
išlikusi gyva, kai bepiaukioįant tėvų jachta, tos jachtos kapitonas 
išžudė visą jos šeimą ir įą pačią paliko beskęstančioje ir padegtoje 
jachtoje. Terry buvo rasta vos gyva arti keturias dienas išplūduria- 
vusi guminėje gelbėjimosi valtelėje, kurią ji spėjo nusileisti iš 
grimstančios jachtos. Dabar ji sveiksta vienoje Miami ligoninėje.

Klubas $100.00;
Illinois Valstijos Gydytojų 

Draugijos Pagelbinis Moterų 
Vienetas $100.00 ir

Jonas ir Aleksandra Eivai, 
iš New York $5.00.

Viso $705.00. Ar. G.

TRUMPAI

— Poetas Henrikos Nagys at
vyksta iš Montrealio ir žodį pa
vadintą “Mums liko ruduo” 
(Trys Atsisveikinimai) tars 
gruodžio 2 d. 8 vai. vak. Jauni
mo Centre ruošiamame tragiš
kai žuvusių Antano Škėmos, 
Jurgio Jaks-Tyrio ir Juditos 
Audėnaitės minėjime — akade
mijoje.

— Nauja Kalėdų giesmė Lie
tuvių Dienos programoje. 19 
metų dalyvaudami Mokslo ir 
Pramonės Muziejaus kalėdi
niuose festivaliuose, lietuviai ne 
tik plačiai išgarsino lietuvių 
vardą, bet tuo pačiu praturtino 
ir lietuvių kultūrinį lobyną: 
kompozitoriai Dr. L. J. Šimu
tis, Sesuo M. Bernarda ir kun. 
Br. Markaitis, SJ, yra parašę 
specialias Kalėdoms pritaikin
tas kompozicijas, kurias mu
ziejuje atliko _ įvairūs Chicagos 
lietuvių muzikiniai vienetai. 
Buvo atgaivinta ir beveik už
mirštų senoviškų giesmių, k. I. 
“Žekelių” giesmė, ir buvo iš
versta anglų kalbon lietuviškų 
kalėdinių giesmių žodžiai. Šių 
metų programai, įvykstančiai 
ateinantį ketvirtadienį, lapkri
čio 30 d., 81 vai. vak., Faustas 
Strolia parašė naują kompozi
ciją, kurią pirmu kartu atliks jo 
diriguojamas Lietuvos Vyčių 
Choras. Šioje programoje da
lyvaus ir Ateities šokėjai ir Atei
ties Atžalynas. Popietinę pro
gramą, 2 vai., atliks Maria Aukš
tesniosios Mokyklos dainininkės 
ir šokėjos. Joms diriguos Se
suo M. Bernarda.

— Detroite suruošto tragiš
kai žuvusio rašytojo Antano 
Škėmos minėjimo pajamos 
$80.75 prisiųstos jo raštams iš
leisti fondui. Lietuviškoji visuo
menė įvertinanti Antano Škė
mos svarbą lietuvių literatūrai 
savo įnašus kviečiama siųsti 
Fondui: Dr. Jonas Valaitis, 
2547 W. 45th St., Chicago 32, Ill.

— “Floridos Lietuvių” laik
raštis po pusės metų pertrau
kos vėl pasirodė St. Petersbur- 
go mieste, redaguojamas Al
bino Kami aus. Antrasis nume
ris teikia žymiai geresnį įspū
dį, kaip pirmasis, ypač turinio 
ir kalbos atžvilgiu. Linkėtina 
šiam laikraštėliui augti ir to
bulėti. Leidžia Anelė Zabukie- 
nė su Petru Pocium.

— Vytautas Mikūnas, gyve
nantis Čikagoje, renka medžia
gą ir yra paruošęs ilgesnę mo
nografiją apie Pilviškius nuo 
seniausiųjų laikų iki dabarti

niu. Jis taip pat dilba skautų 
Džamborės Fondo k valdyboje 
ir uoliai talkininkauja Broniui 
Kvikliui, rašančiam veikalą 
apie Lietuvos vietoves, kurį lei
džia Lietuvių Enciklopedijos 
leidykla “Mūsų Lietuvos” var
du. V. Mikūnas renka šiam 
leidiniui ir prenumeratas.

<
— Antanas Stankus, gyvenąs 

7229 S. Fairfield Ave., visiems 
metams prailgino Naujienų 
dienraštį. Kaip žinoma, Slankai 
yra žymūs įvairių organizacijų 
darbuotojai. Nors jau nebejau
ni žmonės, bet dirba daugiau 
negu jauni. Nors pačios p. 
Stonkienės sveikata pusėtinai 
palūžusi, bet ji dar daug dar
buojasi lietuviškosios visuome
nės labui ir padeda savo vyrui, 
kur tik reikalinga. Ypač daug 
dirba Balfui, ir net ir dabar 
eina dirbti, kai lik įvyksta dra
bužių rinkliava. Dabar tas dar
bas netrukus vėl prasidės. Ge
riausios sėkmės ponams Stan- 
katns. Marcelė Tverijonas

— M. Gurskienė, 4118 S. 
Maplewood Ave., praėjusį šeš
tadienį, lapkr. 25 d., surengė 
savo prieš 25 metus mirusio 
vyro J. Gurskio atminimą. Su
kvietė į savo namus Brighton 
Parke apie 40 (svečių ir vieš
nių, kurie pirma bažnyčioje 
pasimeldė už velionio sielą, vė
liau visi pakviesti į p. Gurskie- 
nės namus pusryčių buvo nuo
širdžiai pavaišinti. Jos dukrelė 
Josephine ir anūkai, kaip ir ji 
pati, visiems gražiai patarnavo. 
Gurskienė yra veikli įvairiose 
organizacijose ir klubuose, to
dėl minėjime dalyvavo daug 
Brighton Parko Lietuvių. Mo
terų klubo narių. Buvo iš Na
perville, Ill., atvykusi sena 
naujienietė, J. Kazlausko duk
tė, p. Giedraitienė ir kiti.

. Svečias

— Nedarbas į spaudos tal
kininkus tykoja vis grėsmiau. 
Tai liečia Omahoje, Nebr., 
esančiuosius “Dirvos” bendra
darbį Vincą šarką, “Dirvos 
bendr. J. Povilaitį, “Draugo” 
bendradarbį J. Navaką ir 
“Naujienų” — “Dienų Skevel
drų” J. Cicėną. Visi jie dirba 
Cudahy Packing Co, kuris už 
kone 5 milij. dolerių pastatė 
moderniškiausią pasaulyje 
skerdyklą ir ryšium su tuo at
leidžia apie 700 darbininkų 
(atleidžia net 12 metų seniority 
turinčiuosius). Nedarbas pa
lies apie 20 tremtinių. Atlei
džiama gruodžio 8 d.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA.
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė 7--Pardavimui

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, ‘ cementiniai 
pamatai, .garažas, Įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži_ vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

RENTING IN GENERAL
_____ _ Nuomos

‘ LABAI GERA NAUJIENA 
Lietuviu šeiniai, kuri neturėjo 
savo gyvenamo namo ir nori 
gražiai gyventi, prašome atva
žiuoti pas E. Z. 54 E. 104 St., 
Roselande, nuo ryto iki 12-tos.

N E M O KAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, ats
kiras namas. Marquette Parke; 

Skambinti GR 6-5939.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui, naujame name. Atskiras 

įėjimas. Prie 68 ir Campbell. 
Skambinti 476-8071. <

6 KAMBARIAI BE BALDŲ, 
naujai išdažyti, karštas vanduo, šil
dymas gazo pečiais, uždaras porčius, 
garažas, privatus įėjimas, vaikai virš

12 metu o. k., antras aukštas.
2534 W. 45 PI.
Tel. LA 3-3752.
$80 per mėnesį.

ISNUOMQJAMI 4 kamb. su dušu, kar
štu vandeniu, naujai atremontuoti, 
galimas gazo šildymas, šešt. ir sekm. 
visa dieną, darbo dienomis po 6 vai. 

vak. 953‘W. 34th Pl. — YA 7-2546.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy 

REIKALINGA MOTERIS mokanti lie
tuviškai ir truputį angliškai, padėti 
prie bendro namų ruošos darbo, turi 
mylėti vaikus. Privatus kambarys ir 
vonia, Chicagos priemiesty, geros są

lygos. CA 5-4982.

OFISUI
REIKALINGA MERGINA 

Reikia mokėti rašyti mašinėle, mo
kėti knygvedybą ir kitus ofiso 

darbus. 
Kreiptis

TOWN OF LAKE BAKERY 
4622 So. Marshfield.

CONTRACTORS - BUILDERS
N a m y Statytojai .įr, .J.aj?y^QKĮ_ _..
A. ABALL ROOFING CO.

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ii? visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽINING AI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
, Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 

DOVANA SAVO DRAUGAMS 

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,Pardavimui___  Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W.( Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
• TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me
rų 5 kamb. muro namą už $14,400.

ŠTAI NAUJAS 5G kamb. mūras, 
IV2 vonios, moderni statyba, $16,900.

DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 
gazo šild., platus sklypas. $20,000.

IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 
mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų. $28,700.

11'2 AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, P/2 aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
bariu butai, naujas gazo šildymas, 
$17,400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA IŠTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai riaujas 2-jų aukštų 

no 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, 37¥2 pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto, 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 k£mb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

2501 W. 69th Street
NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau- 

rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskola.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mur. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5Ū2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500.. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Būtinai. pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil-

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
1¥2 AUKŠTO MEDINIS, 5-2-3 kamb., 

30i pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16.400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

B E L L - V A R P A S
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

2-JŲ BUTŲ MŪRINIS,
2 po 4-is, moderniškos vonios, gazo 
šild., 929 W. 32nd St. $15,500. Ne
varginkite nuomininkų. Kas nori 
pamatyti vidų, turi skambinti tele

fonu LA 3-0990 dėl susitarimo. 
Priimsime rimtus pasiūlymus.

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTU MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5.500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas 
$78,500.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock- 
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS II/2 a. prie 67 ir Arte
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5’/, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

Telef. 436-5151
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mur. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb, mūr. namas 
Marquette Pk. IVž mašinos garažas. 
$18,500.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 Yi pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS parduoda taverną, res
toraną ir 3 kamb. butą, greta 30x115 
p. sklypas. Mėnesinės pajamos $300. 

Nebrangi kaina. Skambinkite 
WAterfall 8-1622.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 ^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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